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�
slovo předsedy Mikroregionu Frýdlantsko-Beskydy

Vážení spoluobčané, milí čtenáři zpravodaje,
přinášíme vám dubnové vydání novin Mikroregion, plné zajímavých 

informací a novinek. Doufáme, že vám přinese radost a zajímavé čtení.
Velikonoce máme za sebou a s jarem se začíná probouzet nejen 

příroda všude kolem nás, ale také různé stavební a investiční akce 
v  našich obcích. Jistě i  u  vás se pro letošní rok plánují zajímavé 
investice, které zpříjemní život nás všech v našem krásném mikrore-
gionu. U nás ve Frýdlantě to například budou stavby dvou důležitých 
chodníků v Lubně a Nové Vsi. Dále pak například stavba přechodů pro chodce u nákupního 
centra a železničního přejezdu a bude pokračovat stavba mateřské školy v Lubně.

V měsíci dubnu si vás dovolím pozvat také na některé prima akce konané v našem mikroregi-
onu. Jedná se například o výstavu věnovanou úžasnému Karlu Lopraisovi, který šestkrát zvítězil 
na Dakaru. Výstavu můžete zhlédnout od dubna do začátku září v Galerii Karla Svolinského v ZŠ 
Kunčicích pod Ondřejníkem. V pátek 5. dubna v sále Obecního domu ve Lhotce můžete navštívit 
koncert nizozemské sólistky Liselotte Rokyta s názvem Jarní koncert – Panova flétna. V pondě-
lí 8. dubna doporučuji návštěvu kulturního domu v Bašce a divadelního komediálního představ-
ní Kaktusový květ s Lukášem Vaculíkem v hlavní roli. Pro všechny divadelní nadšence je určeno 
také představení Divadla Kalich s názvem Nikdy není pozdě, v hlavních rolích s Václavem Vydrou 
a Janou Paulovou. Toto představení proběhne ve velkém sále KC Frýdlant v pondělí 15. dubna. 
Sobota 20. 4. bude patřit našim nejmenším turistům a již tradiční akci s názvem Otevírání ondřejnic-
kých studánek. Start je u restaurace Park. K parkování svých vozidel ale prosím využijte parkoviště 
u uhelných skladů či na dopravním terminálu u nádraží. V pátek 26. dubna proběhne další ze série 
komentovaných prohlídek kaple ve Středisku sociálních služeb města Frýdlant nad Ostravicí. Akcí 
je samozřejmě víc a nemohu vypsat všechny zajímavé, ale jistě si každý z vás najde to své.

Měsíc duben bude také ve znamení přijímacích zkoušek všech žáků 9. tříd. Dovolím si 
svým jménem popřát všem nervózním deváťákům mnoho štěstí, pevné nervy a především 
bystrou mysl při vyplňování zkušebních testů.

Přeji vám všem krásný a úspěšný měsíc duben! 
� David Pavliska, místostarosta Frýdlantu nad Ostravicí 
� a předseda Mikroregionu Frýdlantsko-Beskydy

MIKROREGION – V rámci dotačního pro-
gramu V Beskydech to žije 2024 se uskutečni-
ly v únoru a v březnu první kulturní akce.

Již 15. ročník Hodoňovického masopustu 
se konal v sobotu 10. února. Teplé paprsky té-
měř jarního sluníčka a asi šedesátka maškar 
doprovázely zemřelou basu Lojzku na  její 
poslední cestě vesnicí. Čestnou stráž jí drže-
la čtyři v bílém oděná děvčata, ochraňována 
strážníky Veřejné bezpečnosti. Za vozem šel 
velebný pán s  obecní vrchností, která maš-
karám dala „Právo jíti dědinou“. Veselí šašci 
s maskotem Hodoňovického masopustu v ne-
ustálém pohybu a tancování zvonili u stavení, 
kde hospodyně s  hospodářem masopustní 
chasu hostili koblihami, uzeným, špekem, 
ale i slivovicí. Medvěd tancoval s paní domá-
cí, mnohdy i  s  dalšími maskami, do  kola se 
připletla i všudypřítomná smrtka. Ta se na po-
slední štaci před hostincem U Čendy uvelebila 
na kozlíku vozu a ohlídala si, aby se zemře-
lá basa Lojzka opravdu dovezla bezpečně 
k  vykopanému hrobu. Sál hostince praskal 
ve švech, když na parketě vystoupilo dvacet 

dětí folklorního souboru Ostravička. Hudební 
doprovod jim zajistila cimbálová muzika Slif-
ka, která se pak postarala o  dobrou zábavu 
s tancem a zpíváním do večerních hodin. 

Další akcí byla Bílánská Valaška 2024, kte-
rá se uskutečnila 17. února v obci Bílá. Špat-
né sněhové podmínky narušily organizátorům 
plány, nicméně i  přesto se závod na  lyžích 
vydařil. Na  akci se dostavili závodníci z  řad 
občanů Bílé a dalších hostů. Dohromady jich 
bylo padesát. Závody ve sjezdu na lyžích byly 
zakončeny vyhlášením vítězů a  předáním 
věcných cen včetně perníkové lyže každému 
účastníkovi. Na závěr proběhl koncert hudeb-
ní skupiny pana Maligy v prostorách restaura-
ce Domovjanka, kde se všichni dobře bavili. 

Poslední únorovou akcí byl 3. ročník Memo-
riálu Jardy Filipce, který se konal dne 24. února. 
Bohužel tuto akci ovlivnily sněhové podmínky 
do té míry, že původně plánované disciplíny, a to 
lyžařský závod pro děti ve slalomu a následně 
odpolední běžkařský závod pro mladistvé a do-
spělé v několika kategoriích, musely být nahra-
zeny novými disciplínami. Byl zvolen indiánský 

běh na Švarnou Hanku, kde došlo ke vzpomín-
ce na zakladatele spolu Jardu Filipce, dále zde 
proběhl turnaj v deskových hrách a ping-pongu. 
Indiánský běh znamenal běh v páru se sváza-
nými nohami, běh poslepu. Všichni účastnící si 
náhradní disciplíny hodně užili. I přes nepřízeň 
počasí měla akce hojnou účast. 

Jedinou březnovou akcí bylo Setkání 
s cestovateli – rodáky obce, které se konalo 
8. března ve  velkém sále Obecního domu 
ve  Lhotce. Občané Lhotky si mohli vyslech-
nout dobrodružné příběhy svých rodáků, kteří 
svým vypravováním zpestřili toto páteční od-
poledne. Vyprávění rybářů bylo obohaceno 
o  rybí speciality, vyprávění cyklisty o  cykli-
stické suvenýry. Tematické přednášky byly 
doprovázeny promítáním diapozitivů. Celé 
odpoledne uzavřela tombola, která potěšila 
nejednoho účastníka této besedy. 

Velké díky všem organizátorům těchto akcí 
z programu V Beskydech to žije, patří mezi ně: 
Čendaspolek Hodoňovice-Baška, Ski Vítkovi-
ce-Bílá z.s., Gruňský ledovec Staré Hamry 
a Klub seniorů Lhotka. 

Paní Radanu Križákovou, projektovou 
manažerku Místní akční skupiny Frýdlant-
sko-Beskydy, jsme požádali, aby se tro-
chu představila čtenářům Mikroregionu.

„Pracuji v MAS pátým rokem. Přešla jsem 
do této organizace z výrobní firmy, kde jsem 
pracovala v  logistice a  nákupu. Po  patnácti 
letech v průmyslu jsem hledala novou výzvu 
a příležitost přispívat k rozvoji regionu, ve kte-
rém žiji. Pocházím z Kunčic pod Ondřejníkem, 
delší dobu bydlím ve Frenštátě pod Radhoš-
těm, mám dvě děti. Spolu s  manželem pro-
vozujeme i malou hospůdku, takže ve volném 

čase je vždycky co dělat ☺.“
Přibližte nám začátky vašeho působení 

v pozici projektové manažerky MAS.
„Začátky byly skutečně velkou výzvou, 

zejména kvůli náročné administrativě a  růz-
norodým pravidlům evropských dotací. Bylo 
to období plné učení se, zapojování do týmo-
vé práce a  hledání efektivních způsobů, jak 
vést a  koordinovat projekty. Postupně jsem 
se začala seznamovat s procesy organizace 
a  budovat si kontaktní síť, což mi pomáhalo 
lépe porozumět potřebám a  očekáváním lidí 
z našeho regionu.“

Čemu konkrétně se v MAS věnujete? 
„Mám na  starosti program Společné ze-

mědělské politiky (SZP), dříve známý pod 
názvem Program rozvoje venkova (PRV). 
Od  minulého roku nově Operační program 
Technologie a  aplikace pro konkurence-
schopnost (OP TAK) a  aktuálně také admi-
nistraci v  programu Nová zelená úsporám 
Light (NZÚL). Dle podmínek jednotlivých mi-
nisterstev připravuji výzvy pro žadatele, kte-
ré naše MAS vyhlásí, a žadatelé tak mohou 
podat projekt do vyhlášené výzvy. Následně 
provádím administrativní kontrolu podaných 
projektů.“

Jak byste laikovi vysvětlila, v  čem 
spočívá vaše pomoc žadatelům, s čím se 
na vás mohou obrátit?

„Na začátku projektový záměr zkonzultuje-
me, vysvětlíme podmínky a  pravidla dotace, 
mnohdy je zapotřebí se obrátit s  dotazem 
na  příslušné ministerstvo, pravidla nejsou 
bohužel vždy srozumitelná. Pomáháme ža-
datelům s kompletní administrací žádosti. Ně-
kteří žadatelé jsou schopni si žádost z velké 
části vyplnit sami a s námi jen dolaďují detai-
ly. S  některými konzultujeme téměř každou 
kolonku i  přílohu. Pomáháme jim v  průběhu 
celé realizace, sledujeme realizační termíny, 
spolupracujeme při přípravě vyúčtování i kaž-
doročních monitorovacích zprávách.“

� (pokračování na str. 3)

DOTAZNÍK PRO OBČANY
Chcete přispět k rozvoji území, ve kterém žijete? 
Rádi bychom vás požádali o vyplnění dotazníku v rámci komunitního 
plánování sociálních služeb, které probíhá na našich obcích ve spo-
lupráci organizace MAS Frýdlantsko-Beskydy a Města Frýdlant nad 
Ostravicí. K vyplnění dotazníku použijte QR kód níže nebo navštivte 
příslušný obecní úřad. Odhadovaný čas vyplnění: 4 min. Dotazník 
je určen občanům Bašky, Bílé, Čeladné, Frýdlantu n. O., Janovic, 
Kunčic p. O., Lhotky, Malenovic, Metylovic, Ostravice, Pržna, Pstruží 
a Starých Hamer. 
Cílem dotazníku je:
1. Analyzovat dostupnost bydlení pro seniory a  startovací byty 
v území MAS Frýdlantsko Beskydy, ve kterém se nachází vaše obec.
2. Zjištění zájmu o zřízení bezplatného Komunitního centra ve Frý-
dlantě n. O., který by byl k dispozici občanům všech obcí území MAS 
Frýdlantsko Beskydy. Sloužilo by např. maminkám s dětmi, dětem ZŠ 
a  SŠ jako možnost bezpečného trávení 
volného času a také našim seniorům.
3. Zjištění zájmu o aktivity pro pečující 
osoby.
Anonymní dotazník prosím vyplňte 
a odešlete do 30. 4. 2024.
Děkujeme!
(https://shorturl.at/svyY2)

Další akce obohatily společenský život na našich obcích

BESKYDY – Na  dubnovém semináři 
v  rámci Akademie pro podnikatele z Beskyd 
se zamyslíme nad tím, jak kvalitní strategie 
značky může pomoci vašemu podnikání. 
S lektorkou Vendulou Margaretis Rechovou si 
řekneme, jaké kódy mohou tvořit vaši značku 
a také to, že v případě malého podnikání jste 

samotnou značkou i  vy sami. Vysvětlíme si, 
co je to brand plan a jak si jej můžete sami se-
stavit. Seminář se uskuteční ve středu 24. 4. 
od 17 hodin v Kulturním centru ve Frýdlantě. 
Registrace míst: www.progresko.cz.

Díky podpoře Mikroregonu Frýdlantsko-Be-
skydy jsou semináře pro účastníky zdarma.

Brandbuilding aneb tvorba značky

Nahlédnutí pod pokličku práce projektové manažerky MAS
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�
slovo starostky

Vážení spoluobčané! 
Právě jsme pomyslně „odkrojili“ čtvrtinu z  roku 2024 a  vstupujeme 

do aprílového počasí měsíce dubna. Krátká a mírná zima usnadnila příchod 
jara, na které již všichni čekáme.

Mám ráda jaro. Něžné kvítky razící si cestu ke slunci, aby potěšily kolem-
jdoucí, rozzářily nevýraznou šeď záhonů jasnými barvami narcisů, tulipánů 
a svěží zelení rašících listů. Při procházce městem mám radost z té nád-
hery a oceňuji, že si lidé zvykli na místa osázená květinami a zabraňují jejich ničení. Právě tyto 
rozmanité barvy přírody nechají vyniknout všem osázeným plochám a jemným detailům malých 
zákoutí našeho podhorského města, které opět začne naplno žít. Po revizích se otevřou dětská 
hřiště a smích našich dětí naplní kdejaký kout.

Přicházející měsíc duben je tradičně spojen s bezpečností. Ta je dlouhodobou prioritou na-
šeho města a  věnujeme jí značnou pozornost. Investujeme do ní nemalé finanční prostředky 
a všechny statistiky, ocenění a nakonec i naše vlastní vnímání nás utvrzuje v tom, že to je dobré 
rozhodnutí. Přispívá k tomu i postupně se rozšiřující kamerový systém monitorující veřejná pro-
stranství. Výrazným přínosem je v této věci i naše městská policie. Ta letos přichází s novinkou, 
které by se měli bát všichni piráti silnic. Je to nákup mobilní měřicí kamery, která umožní měřit 
rychlost projíždějících automobilů. O tom, ve kterých lokalitách bude měření aktuálně probíhat, 
budou občané předem informováni.

Ráda bych na tomto místě poděkovala našim strážníkům za atmosféru bezpečí, kterou se jim 
za krátkou dobu svého působení podařilo ve městě navodit. 

A právě k zajištění větší bezpečnosti povedou investiční akce, které budou již od měsíce dub-
na zahájeny. Jedná se o stavební práce spojené s realizací přechodu pro chodce na ulici Harcov-
ská včetně úpravy stávajícího chodníku. Další nový přechod pro chodce bude vybudován na ul. 
Hlavní u prodejny BILLA současně s novým autobusovým zálivem. Tím dojde k zajištění lepší 
průjezdnosti ul. Hlavní, neboť autobusům bude umožněno zastavovat mimo vozovku, a provoz 
tak bude plynulejší. Nově začne výstavba další části chodníku v  Lubně, která zajistí bezpeč-
nost chodců také v této lokalitě. Jelikož se pohybujeme na komunikacích, které jsou ve správě 
Moravskoslezského kraje, všechny uvedené stavby mohou začít až po ukončení zimní sezóny. 
V polovině měsíce by se k těmto stavbám měla přidat i výstavba chodníku v Nové Vsi v úseku 
od základní školy k odbočce „u čapího hnízda“. Všichni víme, že jakákoli stavba na komunikaci 
s sebou přináší i různá dopravní omezení. Proto bych vás ráda tímto požádala o trpělivost a opa-
trnost při pohybu v uvedených úsecích. Všechny tyto investiční akce byly dotačně podpořeny 
a bližší informace o nich se dozvíte ve Frýdlantských novinách a na webových stránkách města.

V souvislosti s projekty se musím také zmínit o participativním rozpočtu našeho města. Moje 
poděkování patří všem, kteří se zapojili zasláním svého návrhu do jeho dalšího ročníku. Přijďte 
si jednotlivé projekty vyslechnout a pak je v hlasování podpořit. Vždyť táhneme za jeden provaz 
a společně přetváříme naše město k lepšímu!

Dovolte mi, abych vám popřála příjemný vstup do dalšího jarního měsíce. Ať se vám ve všem 
daří! 

� S úctou Helena Pešatová, starostka Frýdlantu nad Ostravicí

Také 2. pololetí školního roku je v  našem 
Zlatohradu nabité rozmanitými akcemi. Na své 
si přišli milovníci poezie, sportu, fyziky nebo 
chemie.

Okresního kola v  recitace, které se usku-
tečnilo v Domě dětí v Třinci, se zúčastnily čtyři 
vynikající recitátorky. Přísnou porotu nakonec 
nejvíc zaujal výkon Amálie Fucimanové (VII. 
B), která postoupila do krajského kola.

Dlouholetá vzdělávací akce Fyzika a  che-
mie na  ledu měla své pokračování také le-
tos. Milovníci fyziky a  chemie se i  tentokrát 
sešli ve  srubech malenovického KAMu, kde 
je celé dopoledne i  odpoledne čekalo mnoho 
zajímavých pokusů, které byly opět zaměřeny 
na  práci s  ledem, sněhem a  suchým ledem. 
Ve  fyzice žáky zaujala regelace ledu, duhové 
mléko, povrchové napětí vody, nehořlavý ka-
pesník a papír. V chemii zvítězil suchý led a te-
kutý dusík. Mezi další zajímavé pokusy patřili 
faraonovi hadi, výroba octových raket, výroba 
sopky, hoření kationtů kovů a  výroba kyslíku. 
Žáci byli rozděleni do  skupinek, aby si mohli 
sami všechny pokusy vyzkoušet. Po večeři pak 
pokračovalo pásmo pokusů v kuchyni. Tam si 
všichni vyzkoušeli přípravu smažené zmrzliny, 
výrobu ledové tříště, flambované palačinky 
nebo denaturaci bílkovin. Po skončení akce se 
všichni účastníci dívali na fyziku a chemii úplně 
jinýma očima.

Také letos naše škola hostila základní ško-

ly a  gymnázia v  rámci olympiády zaměřené 
na chemii. V tomto školním roce to byl už 60. 
ročník! Soutěžící byli rozděleni do dvou skupin, 
každá pak postupně řešila praktickou a  teo-
retickou část. V  praktické části žáci ověřovali 
antioxidační účinky kyseliny askorbové a  vliv 
teploty na množství vitamínu C v citronové šťá-
vě. Díky vybavení naší chemické učebny vše 
proběhlo bez problémů. V teoretické části bylo 
třeba vyřešit biochemickou křížovku, která byla 
zaměřena na organickou část chemie, a pak se 
žáci zaměřili na látky obsažené v organismech. 

Součástí byly i chemické výpočty, se kterými si 
soutěžící také věděli rady. Letošní první místo 
patřilo 8. základní škole ve Frýdku-Místku.

Milovnice volejbalu si přišly na  své účas-
tí v  okresním kole. Do  sportovní haly při ZŠ 
Raškovice se sjelo 10 týmů z  celého okresu 
Frýdek-Místek. Naše dívky skvěle odehrály pět 
zápasů a po napínavých soubojích si odvezly 
krásnou bronzovou medaili.

Všem soutěžícím děkujeme za vynikající re-
prezentaci našeho Zlatohradu. 

�  (www.zskomenskehofno.cz)

11. 4. ZÁPIS DO 1. TŘÍDY (13.00 – 17.00)
Nová Ves 32, odloučené pracoviště ZŠ Komenského 420 p. o.

Tel.: 558 677 623; www.zskomenskehofno.cz

UŽ PŮJDU DOUŽ PŮJDU DO
ŠKOLY !ŠKOLY !

1 2 . 3 . 2 0 2 4    D E N  O T E V Ř E N Ý C H  D V E Ř Í
8:00 - 11:40   MOŽNOST PROHLÉDNOUT SI ŠKOLU 

     A NAHLÉDNOUT DO VÝUKY

16:00   PŘEDNÁŠKA O ŠKOLNÍ ZRALOSTI DĚTÍ A BESEDA           

S VYUČUJÍCÍMI + TVOŘIVÉ DÍLNIČKY PRO DĚTI
 
1 1 . 4 . 2 0 2 4    Z Á P I S  D O  1 .  T Ř Í D Y
(13:00 - 17:00)

1 8 . 6 . 2 0 2 4   I N F O R M A T I V N Í  S C H Ů Z K A  
P R O  R O D I Č E  P Ř I J A T Ý C H  Ž Á K Ů  D O  1 .  T Ř Í D Y

Nová Ves 32, odloučené pracoviště ZŠ Komenského 420 p.o. 
tel: 558 677 623; www.zskomenskehofno.cz

ZŠ NOVÁ VESZŠ NOVÁ VES

Dlouho avizované projekty čekaly na  první 
teplejší a  hlavně klimaticky stabilní jarní dny. 
Realizace dlouho očekávaných investičních 
akcí zaměřených na  bezpečnost občanů od-
startuje hned v prvních jarních měsících. Prav-
děpodobně přinese řadu dopravních omezení, 
se kterými je zapotřebí počítat.

Při jejich realizaci, kdy je navážen materiál, 
odvoz suti a je nezbytný pohyb dalších staveb-
ních strojů, je nutné dbát zvýšené ostražitosti, 
tak aby nedošlo k  možnosti vzniku úrazu či 
poranění. Město všem občanům, kteří budou 
výstavbou dotčeni, děkuje za  ohleduplnost, 
shovívavost a spolupráci.

Chodník Lubno I. etapa
Stavba v  celkové hodnotě 29 milionů korun 

bude realizována v úseku od odbočky na auto-
kemp po autobusovou zastávku Lubno, nad kem-
pingem. Stavba je financována z  dotace IROP 
a bude probíhat až do poloviny příštího roku.

Chodník Nová Ves II. etapa
Stavba v  hodnotě 12 milionů korun bude 

realizována v úseku od základní školy po čapí 
hnízdo. Stavba je financována z dotace IROP.

Autobusový záliv ul. Hlavní a přechody 
pro chodce u Billy a na ul. Harcovská
V rámci stavby dojde k vybudování autobu-

sového zálivu u  Billy a  přechodu pro chodce 
a  zároveň vznikne nový chodník od  železnič-
ního přejezdu ve  směru k  sídlišti Harcovská, 
kde se můžeme těšit také na nový přechod pro 
chodce. Stavby v  hodnotě 4,2 milionu korun 
jsou financovány z dotace IROP

Úprava části zpevněných 
ploch v areálu SSS

V blízkosti kláštera se můžeme těšit na re-
konstrukci a  úpravu části zpevněných ploch, 
což umožní bezbariérové a bezpečné napojení 
střediska sociálních služeb na centrum města.

Práce budou probíhat v termínu od 15. srpna 
do 15. října letošního roku. Stavba v hodnotě 
4,8 milionů korun je financována z dotace Mini-
sterstva práce a sociálních věcí.
�Renata Klichová, odbor majetku a investic

Spouští se investiční projekty
oprav a staveb chodníků i cest

Recitace či chemie aneb Na Komeňáku to prostě žije

Dne 5. a 6. března jsme opět otevřeli naši 
školu pro předškoláky z  MŠ na  Nové Vsi 
a nově i z MŠ Happy Day.

Na úvod, abychom rozptýlili obavy, jsme si 
společně zazpívali. Poté děti dostaly příležitost 
si vyzkoušet, co je bude při nástupu do školy 
čekat, ale také ukázat, co se naučily ve školce. 
S pomocí dětí z 1. třídy mohly zažít „opravdové“ 

vyučování. Měly za úkol vyhledat slova se stej-
ným počátečním písmenem, počítat předměty 
v oboru do pěti, projet bludištěm a dovést mo-
týla ke květině. Připravené úkoly zvládly všech-
ny děti hravě a s úsměvem. Odměnou jim byly 
první jedničky s  hvězdičkou, kterými prvňáci 
v roli pomocníků nešetřili. 

Po práci ve třídě následovalo protažení v tě-

locvičně. Žáci čtvrtého ročníku pro předškoláky 
nachystali pohybové aktivity v podobě úžasné 
překážkové dráhy. Velké i malé děti si to moc 
užily. 

Milí předškoláci těšíme se na  vás v  září 
v naší ZŠ Nová Ves. 

� Romana Žižková, ZŠ Satinka Nová Ves, 
� odl. prac. ZŠ na ul. Komenského

Návštěva dětí z MŠ Nová Ves a Happy Day

Pokud bychom se zajímali o  výklad slova 
návštěva, mohli bychom ho chápat jako pobytí 
u někoho anebo jako obecný termín pro návrat 
do místa či setkání s někým, obvykle kvůli zá-
jmu nebo přátelství. V případě školních návštěv 
je tomu ale jinak. Konají se při různých příleži-
tostech a  hosty se ve  většině případů stávají 
lidé obdobného zaměření. V  měsíci březnu 
jsme se stali hostiteli hned několika takových 
událostí. 

Jako první se přihlásili o slovo malí hudeb-
níci. Sešli se v kinosále Kulturního centra, aby 
zde porovnali své hlasové nadání se spolužáky 
z okolních škol. Pořadatelem byla naše ZŠ T. 
G. Masaryka. V příjemném prostředí si děti pro-
žily svoji přehlídku, kterou provázela slavnostní 
nálada spojená s atmosférou pěveckého pokli-
du, navíc obohacena instrumentálním i radost-
ným duchem. Za účasti sedmi základních škol 
z  Pržna, Frýdlantu – ul. Komenského, Nové 
Vsi, Čeladné, Pstruží, Kunčic pod Ondřejníkem 
a  naší Tégeemky se představilo celkem 31 
dětí. A protože v obvodním kole jsou pěvecké 
výkony velice vyrovnané, probíhá hodnocení 
ve třech pásmech. Děti se umístily v pásmu zla-
tém, stříbrném a bronzovém. Svým přístupem 

k  soutěži a  odhodláním si zazpívat byli vítězi 
vlastně všichni zúčastnění, za což jim moc dě-
kujeme. Stejně tak směřuje poděkování všem, 
kteří se zasloužili o zdárný průběh celého do-
poledne, hrajícím sólistům, pedagogickým pra-
covníkům a samozřejmě také Kulturnímu cent-
ru za poskytnutí azylu pro pořádání Loutničky. 

Dalšími, které jsme ve  škole přivítali, byli 
hosté nadmíru vzácní. Než učiní svůj první 
velký životní krok, jakým je zahájení povinné 
školní docházky, přicházejí si k  nám zahrát 
na  školu předškoláci z  místních mateřských 
škol. Odpoledne pak na Dni otevřených dveří 
vstupují do  tříd a odborných učeben i se svý-
mi rodiči, aby se mohli prohlédnout prostory, 
jež by jim měly poskytnout základní vzdělání. 
To vše se u nás odehrálo v třetím březnovém 
týdnu. Úterý 19. a čtvrtek 21. března jste mohli 
v  dopoledních hodinách potkat na  chodbách 
školy nejen bytosti z  pohádek, ale především 
budoucí prvňáčky. Starší žáci z  1. stupně si 
pro ně připravili Pohádkové hraní na školu, při 
kterém si děti ze školek nejen vyzkoušely seze-
ní v lavicích, ale mohly si i zacvičit, vyzkoušet 

jednoduché dovednosti anebo si vyrobit malou 
vzpomínku. Čtvrteční odpoledne pak otevřela 
škola dveře i pro veřejnost. Mezi zájemci o její 
prohlídku nebyli jen nejmenší, ale také ti, které 
čeká přestup z vesnické školy na druhý stupeň. 

Všechny výše zmíněné projekty měly jedno 
společné. Přátelskou atmosféru, kterou vytváří 
výborný kolektiv pedagogů naší Tégeemky. 
Myslíme si, že úsměvy na  tvářích návštěvníků 
dávají nám, jako hostitelům, najevo, že se u nás 
cítili dobře. A s touto vizí bychom rádi pokračo-
vali i ve dnech, které jsou před námi. � lg

Stříhání, jedna z dovedností 
budoucího prvňáčka.

Předškoláci si v Tégeemce hrají na školu.

Talentovaní zpěváčci ZŠ T. G. Masaryka.

Jarní návštěvy v Tégeemce – zpěváci i předškoláci
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Staré Hamry

Staré Hamry

Frýdlant n. O., Staré Hamry

z kalendáře akcí
9. dubna: Den otevřených dveří ZŠ Staré Hamry
23. dubna: Beseda se seniory, ale nejen pro ně…

25. dubna: Zápis do 1. ročníku ZŠ
27. dubna: Sběr nebezpečného odpadu

slovo starostky

Komunitní plánování sociálních služeb 
v území MAS Frýdlantsko-Beskydy 

Díky tříletému projektu s názvem „Posilujeme sociální práci na obcích v území 
MAS Frýdlantsko-Beskydy“ probíhá komunitní plánování sociálních služeb. 

Aktivně jsem se zapojila do tohoto plánování, protože považuji mít informace 
o fungování, dostupnosti a financování sociálních služeb za důležité. Od listopa-
du loňského roku se scházíme měsíčně ve čtyřech pracovních skupinách. Společně, tj. zástupci 
obcí, občanů obcí, poskytovatelů sociálních služeb, pracovníků sociálního odboru města Frýdlan-
tu n. O. a další, se zabýváme dostupností služeb pro všechny (napříč generacemi, typem služby, 
dostupnosti bez ohledu na to, kde potřebný bydlí – odlehlé lokality). Řešíme otázku snadného 
a jednotného přístupu k informacím o sociálních službách pro všechny, zabýváme se osvětou. 
Společnými silami pracujeme na přípravách dokumentu tzv. Střednědobého plánu rozvoje soci-
álních služeb v území MAS Frýdlantsko-Beskydy. 

Osobně, z pohledu starostky obce, považuji za velmi důležité informace o financování sociál-
ních služeb. Díky přímému zapojení zaměstnanců odboru sociálních věcí krajského úřadu v Ost-
ravě do osvětové činnosti projektu máme možnost financování sociálních služeb lépe porozumět. 

Velmi pozitivně vnímám společné diskuze a věřím, že výstupy jednotlivých pracovních skupin 
budou přínosem pro zlepšení sociálních služeb na našem území. � Eva Tořová, starostka Přehled bohoslužeb

v dubnu
1. duben, Pondělí v oktávu velikonočním: 

Ostravice 8.00
5. duben, Pátek v oktávu velikonočním: 

Ostravice 17.00
7. duben, 2. neděle velikonoční, 
Svátek Božího milosrdenství: 

Ostravice 8.00, Bílá 10.00, Staré Hamry 11.30
8. duben, Slavnost Zvěstování Páně: 

Ostravice 17.00
14. duben, 3. neděle velikonoční: 

Ostravice 8.00, Bílá 10.00, Staré Hamry 11.30
21. duben, 4. neděle velikonoční: 

Ostravice 8.00, Bílá 10.00, Staré Hamry 11.30
23. duben, Svátek sv. Vojtěcha, 

biskupa a mučedníka: 
Ostravice 17.00

28. duben, 5. neděle velikonoční: 
Ostravice 8.00, Bílá 10.00, Staré Hamry 11.30

� (pokračování ze str. 1)
S  jakým typem žadatelů se nejčastěji 

setkáváte? 
„Škála žadatelů je velmi pestrá, záleží na ope-

račním programu, který definuje okruh možných 
žadatelů. V PRV to byli ze začátku zemědělští 
podnikatelé, ale v  posledních dvou letech se 
do programu zapojily i neziskové organizace, ze-
jména spolky, pro které je náročnost administra-
tivy dotací skutečně mnohdy velmi překvapující. 
Přicházejí fotbalisti, hasiči, volejbalisti, tenisti, so-
koli, včelaři atd. Žadateli jsou samozřejmě i obce 
a jejich příspěvkové organizace, pro které PRV 
specifikoval oblasti směřující k  rozvoji venkova. 
OP TAK nabízí možnost malým a středním pod-
nikatelům zavést do svých podniků automatiza-
ci, robotizaci a digitalizaci. Nově jsme se zapojili 
do programu Nová zelená úsporám Light, oče-
káváme tedy zájemce z řad seniorů a nízkopří-
jmových domácností. Pomůžeme jim s vyřízením 
příspěvku třeba na nová okna, zateplení fasády 
nebo na solární ohřev vody.“

S  jakými problémy při zpracování pro-
jektů se potýkáte nejčastěji?

„Největším problémem jsou nároky na doku-
mentaci, zejména ty k vyúčtování byly v minu-
lých letech hodně složité. Nově však má dojít 
k jistému zjednodušení, tak uvidíme ☺. Ale je 
velmi důležité, aby žadatelé s námi byli v pravi-
delném kontaktu, konzultovali nejen projektový 
záměr, ale i následnou realizaci včetně potřeb-
ných dokumentů. Dalším kamenem úrazu jsou 
elektronické systémy, do  kterých žadatelé, 
pokud je jejich záměr námi vybrán k podpoře, 

zadávají své projekty. Navíc každá dotace má 
tento systém jiný a specifický.“

Kolik projektů a  s  jakým zaměřením 
se s  pomocí MAS již podařilo zrealizovat 
a který vy považujete za „top“?

„Doposud jsme přes naši MAS podpořili 
celkem 158 projektů za 68 milionů korun. Kon-
krétně mýma rukama prošlo 85 projektů přesa-
hujících částku 27 milionů korun. Naše podpora 
směřovala k zemědělcům, kteří investovali pře-
vážně do  modernizace zemědělské techniky, 
ke  školkám, které rekonstruovaly svá hřiště 
nebo sociální zázemí. Školy zase investovaly 
například do počítačového vybavení, interaktiv-
ních tabulí apod. V loňském roce byly v popředí 
zejména spolky, které rozšířily nebo modernizo-
valy své technické vybavení a zázemí. Například 
fotbalisti pořídili nové střídačky a sklady, táborní-
ci stany, hasiči vybavili své klubovny apod.

Je těžké vybrat jediný „top“ projekt, protože 
každý z  nich má svou vlastní hodnotu. Jsem 
ráda, když se projekt úspěšně realizuje a žada-
tel dosáhne svého cíle. Každý projekt považuji 
za důležitý, protože každý z nich představuje 
úsilí nejen praktické, ale i administrativní. Ra-
dost mám z  projektů, které mají větší rozsah 
a  dotýkají se více oblastí v  území. Například 
z těch, které přinášejí prospěch dětem ve ško-
lách, v kroužcích nebo turistům a návštěvníkům 
našeho území. Na druhou stranu musím říct, že 
zemědělci jsou pro mě zvláštní srdcovou zále-
žitostí. Vím, že jejich povolání není jednoduché 
a  že každá finanční pomoc skrze MAS může 
být pro ně výrazným zlepšením situace.“

Jaké novinky v dotacích se ve vaší ob-
lasti chystají? 

„V tomto roce startuje nové období Společ-
né zemědělské politiky (dříve Program rozvoje 
venkova). Máme k rozdělení více jak 19 milionů 
korun, o které si budou moci žádat zemědělci, 
lesníci, nezemědělští podnikatelé, ale i  obce, 
školy a  neziskovky, tedy také spolky. Ještě 
ladíme postupy a podmínky, aktuální výzvu plá-
nujeme na přelom dubna-května 2024. Základ-
ní podmínky najdete na  našem webu: https://
masfrydlantskobeskydy.cz/. Ale už nyní mohou 
případní žadatelé svůj projektový záměr se 
mnou konzultovat (tel. 736 242 410).

Operační program OP TAK loni téměř vy-
čerpal svou alokaci, vybrané projekty se nyní 
budou připravovat na  realizaci. Další alokace 
v tomto programu by nám mohla být přidělena 
v závěru tohoto roku.

Nově jsme se zapojili do  NZÚLight, proto 
budeme rádi, když se na nás obyvatelé našeho 
území obrátí i v tomto programu. Samozřejmě 
veškeré konzultace poskytujeme zdarma.“

Čím si zlepšíte náladu po hektickém dni 
v práci? 

„Po náročném dni v práci si nejvíce zlepším 
náladu trávením času s  rodinou a  dětmi. Vy-
cházky, výlety a  společné aktivity nám všem 
pomáhají relaxovat a  nabrat novou energii. 
Dále mám to štěstí, že pracuji ve skvělém ko-
lektivu, kde jsou kolegyně ochotné a vždy rády 
pomůžou. To vytváří příjemnou pracovní atmo-
sféru a  pomáhá mi udržovat pozitivní náladu 
i během hektických pracovních dnů.“

Nahlédnutí pod pokličku práce projektové manažerky MAS

Odbor sociálních věcí Městského úřadu 
Frýdlant nad Ostravicí informuje občany, že 

od 6. 3. 2024 začíná platit zákaz držení a pro-
deje produktů s psychoaktivními látkami HHC, 
HHC-O a THCP. Návykový kanabinoid je spo-
lečně s dalšími látkami na  seznamu zakáza-
ných drog. Dohled nad dodržováním zákona 
budou zajišťovat krajské hygienické stanice, 
státní zemědělská a  potravinářská inspekce 
a policie. Uživatelům hrozí pokuta až 15 tisíc 
korun, prodejcům i osm let vězení. 

V případě dotazu, rady či pomoci se ne-
váhejte obrátit na Pavlu Jandačkovou, pro-
tidrogovou koordinátorku MěÚ Frýdlant nad 
Ostravicí, tel. 558 604 174.

� Odbor sociálních věcí 
Automat se sladkostmi a produkty 

obsahujícími látku HHC.

Zákaz prodeje výrobků s HHC

Zveme vás na  další přednášku a  deba-
tu z  volného cyklu připravovaného frýdlant-
ským gymnáziem a  Kulturním centrem. Opět 
na aktuální téma: Představení letošních méně 
známých okolností spojených s  volbami 
do  Evropského parlamentu a  také s  podzim-
ními krajskými a  senátními volbami. Přednáší 
doc. Mgr. Michal Pink, Ph.D.

Dr. M. Pink je docentem politologie Fakulty 

sociálních studií Masarykovy univerzity a  vý-
zkumným pracovníkem Mezinárodního polito-
logického ústavu v Brně. Tématy jeho vědecké 
a  pedagogické činnosti jsou volby, politický 
a stranický systém Francie, politické elity, vo-
lební chování, vnímání volebních systémů ad.

Přednáška s  besedou se koná v  kinosá-
le Kulturního centra ve čtvrtek 18. 4. v 17.00. 
Vstupné dobrovolné.

Přednáška a beseda o volbách 
do Evropského parlamentu a dalších

BESEDA SE SENIORY, ale nejen pro ně…
Srdečně vás všechny zveme na společné posezení a besedu s

• policejní preventistkou, nprap. Bc. Vladimírou Faferkovou
Kyberkriminalita neboli kriminalita páchaná v internetovém prostředí se bohužel nevyhýbá ani 
seniorům. Je nezbytné starší věkovou skupinu průběžně seznamovat s triky podvodníků. Se-
nioři budou v rámci besedy seznámeni s nejčastějšími podvody (přes inzerát, legendou falešné-
ho bankéře a jiným podvodným jednáním), jak se těmto podvodům bránit a na co si dát pozor. 

• terénní sociální pracovnicí MAS Frýdlantsko-Beskydy,
Terénní sociální pracovnice MAS Frýdlantsko-Beskydy Michaela Lišková vysvětlí, jak může po-
moci občanům Starých Hamer. 

• prezentaci o možnostech dotace na úpravy a renovace domů Nová zelená úsporám 
Light
Pracovnice MAS Frýdlantsko-Beskydy vysvětlí, jak seniorům mohou pomoci s žádostí o dotaci 
na opravu jejich domu. 

KDY: úterý 23. dubna od 13.30 hodin
KDE: Kulturní dům Samčanka
Malé občerstvení zajištěno.

Máte-li zájem o dovoz na akci, sdělte svůj požadavek na telefonních číslech
558 637 310, 602 204 969.

Harmonogram sběru 
nebezpečného odpadu

Termín konání: 27. 4.
Zemědělské družstvo: 10.05 – 10.15

Gruň: 10.45 – 10.55
Jamník: 11.10 – 11.20

Zákl. škola – hotel Čertův Hrádek: 11.30 – 11.40
Most: 11.50 – 12.00

Samčanka za obecním úřadem: 12.10 – 12.20
Obec Staré Hamry – NO, PNEU!!!

Základní škola Staré Hamry

Zápis do 1. ročníku pro školní rok 2024/2025
KDY: čtvrtek 25. 4. od 14.00 do 16.00 hodin

Přineste s sebou doklady: 
RODNÝ LIST A PRŮKAZ POJIŠŤOVNY DÍTĚTE, OBČANSKÝ PRŮKAZ RODIČE

Zápis je určen pro děti narozené od 1. 9. 2017 do 31. 8. 2018 a děti s odkladem povinné 
školní docházky vydaným v minulém školním roce.

Rodiče budoucího prvňáčka, kteří budou žádat o odklad povinné školní docházky, přinesou 
s sebou doporučení dětského lékaře a zprávu z PPP.

jubilea
V měsíci dubnu 2024 oslaví 

své životní jubileum:

Pan ROMAN VODÁK – 50 let
Paní KARLA VANDOVÁ – 55 let

Paní ANTONIA LIĎÁKOVÁ – 65 let
Pan STANISLAV HOLUB – 70 let
Paní BOŽENA BUZKOVÁ – 80 let

Pan JOSEF NOVÁK – 80 let

Našim jubilantům k jejich výročí 
srdečně blahopřejeme a do dalších let 

přejeme pevné zdraví!

ODEBÍRÁNÉ NEBEZPEČNÉ ODPADY
Mazací a motorové oleje, zbytky barev, laků, 

obaly a  plechovky od  barev a  olejů, olejové 
filtry, použité obaly od  postřiků a  jiné chemi-
kálie, tonery, znečištěné hadry, zbytky barev, 
laků a ředidel, autobaterie, prošlé a nepotřeb-
né léky, pesticidy, herbicidy, zásady, kyseliny, 
rozpouštědla a další chemické látky obdobné-
ho charakteru, mořidla, nemrznoucí směsi, re-

pelenty, fotochemikálie, zdravotnický materiál 
(znečištěné obvazy, jehly apod.). 

NEPATŘÍ DO NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ
Stavební odpady (např. umakart, eternit, 

azbest), infekční odpady, radioaktivní odpady 
apod., zpětný odběr – pračky, lednice, televi-
zory apod.

Odpady, které do  nebezpečných odpadů 
nepatří, nebudou v den svozu odebírány.

Mobilní svozy nebezpečných odpadů 

Jednoduchý přehled o stavu kostela, popis jednotlivých částí o řešených i neřešených problé-
mech, fotodokumentace obnovy:

V roce 2019–2020 začala na pouti diskuze o rozpadajícím se kostele, řešily se otázky, kde vzít 
peníze, provést kontrolu stavu, čím začít. Hlavní iniciátor byla paní starostka Eva Tořová, která při-
slíbila finanční podporu a aspoň spoluúčast při obnově tohoto starohamerského skvostu. Mezi další 
iniciátory obnovy byla paní kostelnice Šimečková, pan Martykán, p. farář Slodička a já, toho času 
restaurátor ve výslužbě, původní starohamřan Víťa Mrkva, stálý účastník poutě. Podařilo se oslovit 
OO diecézi, následně pak Ministerstvo kultury o součinnost farnosti Ostravice při finanční dotaci.

Podpora obce při obnově zdejší kulturní památky
– kamenného kostela sv. Jindřicha a okolí

Pouť má ve Starých Hamrech velkou tradici. Staré Hamry byly i rozlohou velká obec s velkým 
počtem obyvatel. Tady na rovence prošel skoro každý obyvatel školou, částečné i kostelem. Ro-
venka byla kulturní místo, dnes je to již vzpomínka na 19. století. Byly zde zasazeny před školou 
dvě Masarykovy lípy v r. 1924. Alej svobody červených hlohů byla vysazena okolo cesty vpravo 
od kostela směrem na nádraží v r. 1925. Také je na rovence pomník padlých starohamerských 
občanů v 1. světové válce. Od rovenky vede cesta na hřbitov, který má na fortně nápis Poslední 
číslo a k pomníku Maryčky Magdonové.

Pouť k sv. Jindřichu je datum shledání starohamerských občanů bydlících v různých místech. 
Obec pouť připravuje pro dobrou náladu, návštěvníci si zavzpomínají při dechovce, koláčích a ví-
nečku. V kostele se provozují mimo jiné také kulturní akce, koncerty, výstavky, oslavné výročí 160 
let položení základního kamene kostela, 95 let pomníku Maryčky Magdonové, hasiči... Obec se 
také vzorně stará o zeleň na rovence, což chválí i turisté.

Tento starohamerský velekostel má také známé autory, stavitele, umělce, řemeslníky, štědré dárce 
a hlavně starohamerské pracovníky. Také materiály jako kámen a dřevo byly použity z místních zdrojů. 

Zakladatelem kostela byl vratislavský biskup Heidrich Forster. V roce 1862 bylo vybráno místo 
a začal se upravovat terén. Vznikla rovenka nejen pro kostel, ale také pro faru a školu. Architek-
tem celého komplexu byl vybrán uznávaný pražský architekt tvořící ve Vídni Hermann Bergmann. 
V roce 1863 21. července položil vratislavský biskup Hindrich (Jindřich) Forster základní kámen 
kostela. Tento kámen včetně letopočtu je vsazen ve zdivu před schodištěm do kostela. Stavitelem 
kostela byl Vavřinec Kment. Starostou obce v tomto období byl František Harok. �Vítězslav Mrkva

� Pokračování příště…
(Data: Pamětní kniha Starých Hamer – K. Brumovský, Bílá, Ostravice, Staré Hamry – Dr. Pindur.)

•  ÚPRAVY ELEKTROMĚROVÝCH ROZVADĚČŮ
 PRO PŘIPOJENÍ FVE, PŘI ZMĚNĚ SAZBY
•  MONTÁŽE NOVÝCH ELEKTROMĚROVÝCH 
ROZVADĚČŮ
•  REVIZE
Tel: +420 603 712 078   
e-mail: nelektro@seznam.cz
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slovo starosty

Vážení spoluobčané,
máme za sebou první čtvrtinu letošního roku a také velikonoční svátky, 

které jste doufám prožili v klidu a pohodě se svými blízkými a kamarády. 
V březnu jsme přivítali jaro, které nám nabídlo i několik slunečných dnů. 
První teplejší dny přiměly některé z vás k provedení úklidu na zahradách 
a kolem vašich nemovitostí. Děkuji vám všem, kteří jste při této činnosti 
přibrali i předzahrádky a prostranství kolem místních komunikací. Hodně 
tím pomáháte obecním pracovníkům, kteří se snaží mimo ostatní práce potřebné pro chod obce 
udržovat v čistotě a pořádku i tato veřejná prostranství. Aby to v naší Lhotce bylo zase o něco 
pěknější, tak se již tradičně zapojíme do celorepublikové akce Ukliďme Česko – Ukliďme naši 
Lhotku, která se bude konat v sobotu 6. dubna, na kterou zvu všechny dobrovolníky, kteří mají 
chuť pro naši Lhotku něco udělat. Sejdeme se v 8.30 před obecním úřadem, kde obdržíte pytle 
na odpadky a potřebné informace. Po skončení úklidu se tradičně společně pobavíme. 

Také bych vás chtěl pozvat jménem kulturního výboru v pátek 5. dubna do sálu Obecního 
domu na jarní koncert, kde se nám představí hráčka na Panovu flétnu Liselotte Rokyta, za do-
provodu klavíristy Vojtěcha Říhy a klarinetisty Davida Žárského. 

Koncem března proběhlo výběrové řízení na dodavatele stavby „Prodloužení chodníku podél 
krajské komunikace, směr Kozlovice“. Z  tohoto výběrového řízení vzešla vítězně firma VALA 
– realizace staveb s.r.o. s nabídkovou cenou 4 106 782 Kč vč. DPH. Předpokládané zahájení 
stavby je v první polovině května. 

Od dubna je opět každou sobotu od 10 do 12 hodin otevřeno sběrné místo velkoobjemového, 
elektro a biologicky rozložitelného odpadu v budově bývalého kravína. Chtěl bych vás požádat, 
abyste tyto odpady neodkládali u nádob na sběrných místech tříděného odpadu, ale odnesli je 
vždy v sobotu do bývalého kravína, kde si je od vás převezmou obecní zaměstnanci. Taktéž 
bych vás chtěl upozornit, abyste u svých nemovitosti nepálili vyhrabanou trávu, listí, mokré větve 
a jiný biologicky rozložitelný odpad a neobtěžovali dýmem své sousedy. Vše můžete zdarma od-
vézt na sběrné místo k tomu určené. Věřím, že s touto vaší pomocí se nám podaří udržet v obci 
čistotu a pořádek tak, aby se nám i návštěvníkům obce u nás líbilo. Přeji vám hodně slunečných 
jarních dnů, dobrou náladu a pevné zdraví.

� Zdeněk Kubala, starosta

8. ročník příměstského 
tábora ve Lhotce!!

Známe termín tradičního tábora ve  Lhot-
ce, který se uskuteční od 29. 7. do 2. 8. 2024. 
v areálu mateřské školy. Tábor je určen pro děti 
od 4 do 8 let a opět bude tematicky zaměřený. 
Na děti čeká spousta zábavy, her a soutěží, ce-
lodenní výlet na Ondřejník a mnoho dalšího. Fot-
ky z minulých ročníků, ale také přihlášky na ten 
letošní najdete na stránkách www.kriko.cz. 

� Kristýna Kotalová

V  úterý 12. března naši mateřskou školu 
poctili návštěvou žáci ze ZŠ Metylovice, aby 
seznámili naše děti s Bee-bot včelkou. Práce 
se včelkou rozvíjí logické myšlení, prostoro-
vou orientaci a plánování. Slouží jako nástroj 
pro praktickou výuku základů programování, 
posiluje koncentraci pozornosti dítěte. Věří-
me, že i žáci ZŠ byli obohaceni o další zku-
šenosti – jako například představení včelky, 
vysvětlení, co umí a k čemu se používá, ale 
hlavně v  trpělivosti a  komunikaci při práci 
s  touto již věkově vzdálenější skupinou dětí. 
Tímto za  návštěvu děkujeme a  těšíme se 
na další spolupráci! 

� Za kol. MŠ Lhotka Radana Buďo

poděkování

Poděkování sponzorům
Sbor dobrovolných hasičů ve Lhotce vyjadřuje hlubokou vděčnost a uznání všem našim vá-

ženým sponzorům, kteří nám v nedávné době poskytli štědrou finanční podporu. V červenci loň-
ského roku totiž došlo k neopravitelné poruše na stávajícím stroji PS12, který sloužil především 
k soutěžním účelům. 

V posledních letech naše týmy dosahovaly skvělých výsledků, zejména naše ženy 5x v řadě 
zvítězily v Netradiční lize a v posledních 5 letech 4x vyhrály celoroční soutěž O Pohár starosty 
OSH Frýdek-Místek. Pozadu nejsou ani naši muži, kteří se v loňském roce umístili na 2. místě 
v Netradiční lize. Abychom byli schopni nadále konkurovat a vítězit na ligových a dalších pohá-
rových soutěžích, potřebujeme mít výkonný soutěžní stroj. Pořízení nového stroje je ale velmi 
finančně náročné. Část nákladů se nám podařilo pokrýt z Hasičského fondu Nadace Agrofert, 
část pokryjeme z hasičské pokladny, ale největší část pokryjí příspěvky našich sponzorů. Chtěli 
bychom touto cestou srdečně poděkovat panu Františku Závodnému, Bronislavu Tesařovi, Mar-
ku Tesařovi, Milanu Svobodovi, Josefu Urbišovi, Radku Závodnému a firmě Beskyd spol s.r.o. 
za štědré sponzorské dary. Moc Vám děkujeme za vaši nezištnou podporu a věříme, že naše 
spolupráce bude i nadále prospěšná pro všechny zúčastněné strany.jubilea

V měsíci dubnu oslaví svá životní jubilea 
a dali ke zveřejnění souhlas:

Marie Fojtíková – 81 let
Jaroslav Hudeček – 75 let

Alois Bukva – 65 let

Všem oslavencům přejeme hodně štěstí, 
pohody a pevné zdraví.

Bee-bot včelka v naší MŠ!

Hasiči ze Lhotky obdrželi z Hasičského fon-
du Nadace Agrofert dotaci 75 000 Kč na poří-
zení nové požární stříkačky PS12. Záměrem 
Hasičského fondu je napomáhat profesionál-
ním i dobrovolným hasičským sborům formou 
jednorázového příspěvku, o  který je možné 
žádat 1x ročně. 

Fond funguje od  roku 2015 a  je možné 
z  něj čerpat prostředky na  přístroje, vybavení 
či zařízení, na  projekty a  aktivity v  oblastech 
zásahové a záchranářské činnosti, na podpo-
ru hasičského sportu nebo na činnost s dětmi 
a mládeží. V posledních letech jsme o příspě-
vek požádali podruhé a  z  poskytnutých pro-

středků jsme zafinancovali část nové motorové 
stříkačky PS12, která bude využívána přede-
vším ke sportovním, ale také k zásahovým úče-
lům. V roce 2022 se nám rovněž podařilo získat 
dotaci z  Hasičského fondu Nadace Agrofert, 
a to 50 000 Kč na koupi 4 ks kvalitních zásaho-
vých přileb Draeger a čtyři páry zásahové obu-
vi Vesuv. Touto cestou bychom chtěli Nadaci 
Agrofert poděkovat za  poskytnutí příspěvku 
na výše zmíněné vybavení. 

(Více informací o  dotačním programu na-
leznete na webových stránkách nadace www.
nadace-agrofert.cz nebo na  stránkách sboru 
www.sdh-lhotka.cz.)

Hasiči získali dotaci z fondu

Ze Lhotky na sever i na jih
Do  mrazivých teplot za  severním polárním 

kruhem, stejně jako do  tropických čtyřicítek 
Afriky a Asie se obrazně dostali účastníci se-
tkání s cestovateli – rodáky obce, které pro ně 
ve Lhotce o druhém březnovém pátku připravil 
místní klub seniorů. A kdo byli ti cestovatelé? 
O cykloturistice ve dvou jižních světadílech vy-
právěl Radek Zlý a o  rybaření v  různých čás-
tech Norska zase Roman Vlášek a Jirka Fojtík.

Protože akci pro všechny občany připravil 
lhotecký klub seniorů s  finančním příspěvkem 
od MAS – Místní akční skupiny a Mikroregionu 
Frýdlantsko-Beskydy, mohl si dovolit i netradič-
ní zpestření v obou tematických okruzích vyprá-
vění. Aby bylo povídání i promítání o  rybaření 
a  rybách ještě zajímavější, bylo pro všechny 
připraveno malé pohoštění se studenými, ale 
i  grilovanými rybími pochoutkami. Problema-
tiku cykloturistiky pro změnu zase v  tombole 
zvýraznily vylosované ceny cyklistického vyba-
vení. Pohodovou atmosféru v  zaplněném vel-

kém sále Obecního domu si užili i pochvalovali 
nejenom posluchači, ale i všichni tři besedující 
cestovatelé.
Ke dvěma besedám ještě tři další setkání

Po lednové besedě o silniční a sociální pro-
blematice byla beseda s  cestovateli druhým 
letošním setkáním připraveným klubem seniorů 
pro všechny občany Lhotky. Ještě do  pololetí 
výbor klubu připravuje další tři. Nejbližším setká-
ním bude výroční členská schůze naplánovaná 
na  pátek 12. dubna od  15 hodin opět v  sále 
Obecního domu. Na další dvě pak už zase bu-
dou zváni kromě členů klubu i ostatní Lhoťané. 
V pondělí 20. května to bude tradiční smažení 
vaječiny se zábavným programem u sportoviště 
Kuřín. O měsíc později – v pondělí 17. června 
– pak ve  spolupráci a  s  finančním přispěním 
obecního úřadu oblíbený autobusový zájezd. 
Tentokrát se pojede za  hvězdným poznáním 
do  ostravského Planetária a  pak ještě dále – 
za  zajímavými místy Olomoucka. Tak už si to 
můžete poznačit do kalendářů. � P. Pasek

Pět akcí lhoteckých seniorů do pololetí

Upozorňujeme, že splatnost poplatku ze 
psů byl 31. března 2024. Poplatek platí držitel 
psa staršího tří měsíců. Poplatková povinnost 
vzniká držiteli psa v den, kdy pes dovršil stáří 
tří měsíců, nebo v  den, kdy nabyl psa starší-
ho tří měsíců. Poplatník je povinen písemně 
oznámit správci poplatku ve  lhůtě do  15 dnů 
vznik své poplatkové povinnosti a rovněž další 
skutečnosti:

- nabytí psa (psů) staršího 3 měsíce, kte-

rého má v držbě,
- pozbytí držby psa staršího 3 měsíce 

(např. úhyn psa, prodej psa, předání psa 
jinému držiteli),

- další skutečnosti, které mají vliv na výši 
poplatku nebo osvobození od poplatku.

V  případě, že poplatník nesplní povinnost 
ohlásit údaj rozhodný pro osvobození ve  lhů-
tách stanovených touto vyhláškou nebo záko-
nem, nárok na osvobození zaniká.

Upozornění pro majitele psů

Upozorňujeme občany, aby ukládali 
na  sběrných místech v  obci pouze vytříděný 
odpad do  jednotlivých nádob podle druhu od-
padů. Pokud nevíte, co do které nádoby patří, 
stačí si to na nich přečíst. 

Do nádob na použité jedlé oleje odkládej-
te pouze oleje a  tuky v  pevně uzavřených 
PET láhvích (NE skleněných). Tyto nádoby 
neslouží pro odkládání starých zavařenin 
a zbytků potravin. Nepřidělávejte práci obec-
ním zaměstnancům, kteří to po vás musí třídit. 

Neodkládejte u nádob na sběrných místech, 
taktéž odpady, které se do  nich nevejdou. 
K  tomu je určeno sběrné místo velkoobje-
mového odpadu v budově bývalého kravína. 
Toto sběrné místo biologicky rozložitelného 
odpadu, velkoobjemového a  elektroodpadu 
je otevřeno v pravidelném provozu vždy v so-
botu od 10 do 12 hodin. Větve z ořezu stromů 
a  keřů můžete zdarma ukládat na  hromadu 
na označeném pozemku za budovou bývalé-
ho kravína. � OÚ 

Upozornění pro občany

Není třeba se bát, že milovníkům lašského 
folkloru uniklo vystoupení Pilek. Zahájením 
nebylo vystoupení, ale pouze první letošní 
společné setkání členů souboru Pilky v  polo-
vině března U  Fandy. Bylo nejen ohlédnutím 
a poděkováním za loňskou úspěšnou sezonou, 
ale i  pozváním k  malému pohoštění, kterému 
předcházelo koupání v  bazénu a  vířivce, ale 
i sportovní zápolení v bowlingu. 

A  protože i  členům souboru léta přibývají, 
bylo setkání s patřičným nadhledem i rekapitu-

lací aktuálních fyzických a zdravotních možností 
tančit i  zpívat v  seniorském souboru i  v  tomto 
roce. A  výsledek? Letos rozhodně Pilkaři jdou 
opět do  toho. Hned po Velikonocích se začíná 
zkoušet, protože první vystoupení ze „zásob-
níku“ nacvičených tanců by měl mít soubor 
už v  červnu na  folklorním festivalu ve  Frýdku-
-Místku. Samozřejmě, že se připravuje – zatím 
ve  scénáři umělecké vedoucí Jany Foldynové 
– i nové pásmo pro letošní lhotecké Sochovky. 
A i ty budou už za necelých pět měsíců… �P. P. 

Pilky zahájily U Fandy

Místní poplatky – upřednostňujeme 
platbu bankovním převodem na  č. účtu: 
1690539349/0800

Variabilní symbol (VS) bude pro jednotli-
vé občany vždy stejný i  pro další roky, takže 
si můžete ve  své bance zadat trvalý příkaz 
k úhradě a nemusíte myslet na to, že nemáte 
ještě zaplaceny místní poplatky.

PES – VS 1341, k tomuto čtyřčíslí připojit čís-
lo vašeho domu, do sdělení pro příjemce napsat 
vaše jméno – 150 Kč/pes. Za každého dalšího 
psa přihlášeného na tutéž osobu – 200 Kč. Po-
platek měl být zaplacen do 31. 3. daného roku.

Odpady R. O. – VS vaše číslo chaty nebo 
domu, za toto číslo připojit číslici 6, do sdělení 
pro příjemce napsat vaše jméno – 700 Kč/ob-
jekt. Poplatek zaplatit do 31. 5. daného roku.

Odpady T. P. – VS vaše číslo domu, za toto 
číslo připojit číslici 7, do  sdělení pro příjemce 
napsat vaše jméno – 700 Kč za osobu. Popla-
tek zaplatit do 31. 5. daného roku.

Odpady podnikatelé – VS vaše číslo 
domu, za toto číslo připojit číslici 6, do sdělení 
pro příjemce napsat jméno firmy – částka, dle 
podepsaných smluv. Poplatek zaplatit do 31. 5. 
daného roku.

Upozorňujeme na splatnost poplatků

Termíny svozu komunálního odpadu: pon-
dělí 15. a 29. 4. 2024.

Sběr nebezpečných odpadů bude probí-
hat v sobotu 6. dubna od 10 do 12 hodin 
na sběrném místě u bývalého kravína. Nebez-
pečné odpady tam neodkládejte, ale předejte 
osobně obecním zaměstnancům, kteří je pře-
dají odborné svozové firmě.

Mezi nebezpečné odpady patří:

Mazací a motorové oleje, olejové filtry, tone-
ry, použité obaly od postřiků a jiné chemikálie, 
zbytky barev, laků a ředidel, autobaterie, prošlé 
a nepotřebné léky. 

ROZBITÉ ČI ROZEBRANÉ televizory, mo-
nitory, obrazovky, rádia, počítače, lednice, 
mrazničky, sporáky, pračky.

!!! Nebudou se sbírat pneumatiky!!! 

Informace k odpadům
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vaše dotazy
 

Těšíme se na vás

ve čtvrtek 11. dubna 2024 v klubovně Seniorů, Kunčičky u Bašky č.
ýbor SK

                              

                                      

                               

Rada obce Baška na své 38. schůzi dne 13. 
11. 2023 rozhodla o  uzavření smlouvy o  dílo 
se stavební firmou Martin Fešárek na  stavbu 
s  názvem „Stavební úpravy části objektu se 
změnou účelu užívání na kavárnu“. 

Předmětem této veřejné zakázky byly bou-
rací práce a  následné stavební práce, které 
spočívaly v úpravě okenních otvorů, vybudová-
ní nového vstupu do objektu, sociálního záze-
mí, provedení vnitřních omítek, nové podlaho-
vé krytiny a  fasády. Stavební práce probíhaly 
od konce listopadu 2023 do konce února 2024. 
Na  této stavební akci se dále podílela firma 
REaMO Services s.r.o., která provedla veškeré 
elektropráce, a firma VODOTOP FM s.r.o. pak 
prvotní vodoinstalatérské a  topenářské práce. 
Dále byla pro tento objekt vybudována nová 
kanalizační přípojka firmou Šnajder spol. s.r.o.

Náklady na  uvedené stavební práce byly 
celkem 1 470 274 Kč vč. DPH.

Stavební úpravy objektu Baška č. p. 183 
se změnou užívání

Nebytový prostor Obec Baška nabízí k pro-
nájmu bez stanovení účelu využití, vhodný je 
pro provozování kafeterie, bistra, kosmetických 

a kadeřnických služeb atd…
� Jana Vlková, stavební referent
� Fota: Archiv OÚ Baška

Po  zimní přestávce zahájili muži Tělový-
chovné jednoty Sokol Baška svou zimní přípra-
vu na  jarní část I.B třídy skupiny D ve čtvrtek 
25. ledna na  hřišti v  Kunčičkách. O  dva dny 
později vstoupili do  Okresního poháru, který 
v  minulém roce vyhráli, zápasem proti Pržnu 
na umělé trávě ve Stovkách ve Frýdku. Úvodní 
kolo naši hráči zvládli a v dalším kole je čekal 
vítěz utkání Staré Město – Lískovec. Soupeřem 
našich hráčů se stal Lískovec, který zvítězil 
nad Starým Městem na penalty po remíze 1:1. 
Vyrovnané utkání dvěma brankami v  druhém 
poločase převážili na svou stranu hráči Lískov-
ce, kteří zvítězili 3:1. Letošní působení Bašky 
v  Okresním poháru tak skončilo již v  druhém 
kole. V rámci zimní přípravy sehrála Baška dal-
ší dvě přípravná utkání. Proti Hukvaldům Baška 
zahazovala vytvořené šance, i  přesto vyhrála 
3:1. V posledním přípravném utkání, ke které-
mu tým nastoupil s torzem hráčů, prohrál s To-
šanovicemi 4:9.

Tříměsíční zimní příprava skončila a série zá-
pasů našich fotbalistů se postupně rozjíždí. Naše 
muže nečeká lehké jaro. Během zimy došlo 
k oslabení kádru, kdy se tým trenéra Josefa Ruč-
ky musí poprat s odchody a zraněními. Jsme rádi, 
že se před sezónou k týmu připojil nový vedoucí 
mužstva pan Václav Fojtík, který si svou ostrou 
premiéru odbude v prvním utkání 23. března, kdy 
na domácím hřišti přivítáme Odry.

Milí fanoušci, v  našem areálu od  ledna 
probíhají brigády, které měly za  úkol připravit 
místo pod tribunou pro výstavbu nového bufetu 
a  sociálních zařízení, které tak zvýší komfort 
všem návštěvníkům našeho areálu. Velké díky 
patří všem, především našim malým fotbalis-
tům a  jejich rodičům, jež nám na  brigádách 
pomohli. Bylo nás okolo padesáti a udělalo se 

STARŠÍ PŘÍPRAVKA „A“: Nahoře trenér Petr Otipka, před ním stojící zleva: Tadeáš Keprt, David 
Vrabel, David Cmol, Nikolas Mroviec, klečící zleva: Ondřej Kabuďa, Vojtěch Kanaláš a Boris Zsig-
mond. Ležící brankář týmu Matěj Schindler.

Fotbalisté vyhlíží jarní část sezóny

kus práce. Moc děkujeme. Stejně tak děkuje-
me Obci Baška za  podporu spojenou s  touto 
rekonstrukcí. Předpokládaný termín dokončení 
je květen, kdy se v našem areálu bude opět ko-
nat velká akce Baška na Bašce spolu s dopo-
ledním turnajem fotbalových přípravek, který si 
v minulém roce odbyl svou premiéru. 

Nejen muži vyhlíží první ostré starty. Mlá-
dežnické týmy v zimě poctivě trénovaly, účast-
nily se Krajské zimní ligy, ze kterých si přinesly 
spoustu zážitků, zkušeností a  zajímavé skal-

py v  podobě týmů Poruby, Příbora, Frýdlantu 
nebo Polanky, a nyní jsou nedočkavé na svá 
mistrovská utkání. V soutěžích máme přihláše-
ny dorostence, starší a mladší žáky, dva týmy 
starší přípravky a rovněž dva týmy mladší pří-
pravky. Rozpisy utkání našich týmů se zatím 
připravují a budou včas zveřejňovány na strán-
kách www.fotbalbaska.cz.

Dámy a  pánové, jarní část sezóny začíná 
a my vás srdečně zveme do areálu v Kunčič-
kách.� Martin Boháč

Ráda bych se vám coby předsedkyně kultur-
ní komise pokusila stručně zrekapitulovat akce 
konané pod hlavičkou naší obce Baška v prů-
běhu loňského roku.

Kulturní komise obce Baška, ale i  různé 
spolky v obci, pro vás v průběhu celého roku 
připravují řadu pěkných akcí. Kdo pravidel-
ně akce obce Baška navštěvuje, ví, že se je 
snažíme dělat tak, aby si na své přišly všechny 
věkové kategorie.

Myslím si, že velký úspěch nejen mezi ná-
vštěvníky, a  také vysokou návštěvnost, měl 
v  loňském roce Den obce, kdy jsme společně 
s našimi fotbalisty oslavili také 85 let místního 
fotbalového oddílu. Zahrát si fotbal s týmem na-
šich fotbalistů přijely dokonce známé osobnosti 
z Amfory. Letos opět připravujeme společně se 
sportovní komisí program Dne obce, který pro-
běhne 25. května na  fotbalovém hřišti 
v Kunčičkách u Bašky. Jsme přesvěd-
čeni, že se vám také jeho letošní náplň 
bude opět líbit.

V  rámci divadelních představení 
jsme v roce 2023 měli na prknech, co 
znamenají svět, v našem kulturním domě, ne-
jen divadelní herce z Prahy, ale i menší ochot-
nický spolek z  nedalekých Malenovic. Letos 
tomu nebude jinak. Již v měsíci dubnu přijedou 
Pražáci a  na podzim uvítáme opět ochotníky, 
tentokrát z Metylovic.

V průběhu teplých letních nocí pro vás tra-
dičně zajišťujeme letní kino. V  loňském roce 
se promítalo celkem pětkrát, a  to na  různých 
místech naší obce. A i když se v tomto případě 
nejedná o výdělečnou akci a dobrovolné vstup-
né bohužel někdy ani nepokryje zapůjčení fil-
mu, natož zapůjčení promítací techniky, máme 
v plánu také v letošním roce s tímto promítáním 
v obdobném duchu pokračovat.

Další velmi zdařilou akcí kulturní komise je 
již po  několik desítek let i  zájezd za  krásami 
naší české země. V loňském roce jsme proje-
li Zlínsko a Jižní Moravu a letos se opět v září 
(13.–15. 9.) chystáme prozkoumat mimo jiné 

Český Krumlov a jeho okolí.
Závěr roku tradičně patří ad-

ventu, který zahajuje rozsvíce-
ní vánočních stromů ve všech 
částech obce. Naposledy to 
bylo po dlouhé době v zimním 
Ladovsky romantickém bílém provedení na ná-
vsi v  Hodoňovicích, kde byla opravdu pohád-
ková atmosféra. Kromě kulturního programu 
a  společného rozsvícení vánočního stromečku 
se v průběhu večera veselilo, zpívalo, jedlo, pilo. 
V  letošním roce se při rozsvěcování potkáme 
v Kunčičkách u Bašky a už se těšíme.

Jakousi pomyslnou tečkou za  kulturním 
rokem 2023 v  Bašce udělala zpěvačka Petra 
Janů na svém prosincovém koncertu v našem 
kulturním domě.

Kdybyste měli zájem se o plánovaných (ale 
také již proběhlých) akcích pořá-
daných obcí Baška dozvědět více, 
můžete navštívit například obecní 
webové stránky, sociální sítě či se in-
formovat na nástěnkách v obci nebo 
v obecním zpravodaji.

I  my, pořadatelé akcí, od  vás potřebujeme 
zpětnou vazbu a  vědět, že ty aktivity, které 
děláme ve  volném čase, mají smysl a  že se 
vám líbí. To je to nejvíce, co nám dodává ener-
gii a odhodlání opět náš čas věnovat přípravě 
dalších programů. Rozpočet na tyto akce není 
vůbec zanedbatelný, pohybuje se okolo milio-
nu korun ročně, a to není zrovna málo. Věříme, 
že se jedná o dobře vynaložené peníze, proto-
že kulturu je potřeba podporovat, abychom se 
nestali obyčejnými nekulturními barbary a aby-
chom čas od  času mohli také na  společných 
akcích vypnout a užít si zábavy společně s na-
šimi sousedy, kamarády, známými.

Budeme velice rádi, když se přijdete po-
dívat, pobavit nebo se můžete klidně rovnou 
přidat mezi nás a  při dalších akcích pomoci 
s jejich pořádáním.

� Kateřina Korbášová, 
� předsedkyně kulturní komise

Kultura v Bašce v roce 2023

Poslední středu v měsíci únoru naše knihov-
na ožila asi padesáti návštěvníky, kteří si přišli 
vyslechnout povídání Miroslava Lyska o  bes-
kydských vrcholech. Formou komentovaného 
promítání fotografií se přednášející věnoval 
především čtyřem horským masívům – jejich 
vrcholům i  přírodním a  dalším zajímavostem 
(skalám, vodopádům, chatám, památníkům, 
odpočinkovým místům, popř. jiným atraktivi-
tám, které se na nich nacházejí). Šlo o horské 
masivy Ondřejníku, Lysé hory, Smrku a  Kně-
hyně. V další části se zaměřil již výhradně jen 
na  fenomén samotných vrcholových bodů. 
Takto se hosté seznámili i  s  vrcholy v oblasti 
Radhoště, Prašivé, Ropice, Velkého Polomu, 
Slezských Beskyd i  Podbeskydské pahorkati-
ny – Palkovických hůrek nebo skupiny kopců 
kolem Kozlovické hory a Červeného kamene. 
S  jistou mírou recese byly na  závěr uvedeny 
i pokusy o označení některých doposud nepo-
jmenovaných vrcholů, jakými jsou např. „Alfre-
dziok“ na česko-slovenském pomezí mezi Vel-
kým a Malým Polomem nebo „Slezský Bobík“, � Foto: Vratislav Kryl

Beseda Miroslava Lyska přilákala posluchače
vedlejší vrchol v masívu Kozubové. 

Nakonec zmínka, že jen těch vrcholů, které 
přesahují výškou 1 000 m n. m., je u nás okolo 
35, byla pro zájemce námětem hned na  řadu 
horských túr. Přitom atraktivnost nemusí být 
spojena pouze s  touto výškou – jsou i  z  těch 
nižších krásné rozhledy nebo se na nich či v je-
jich blízkosti nachází různé zajímavosti, které 
lákají k návštěvě.

Ve čtvrtek 29. února se na naší škole usku-
tečnilo okresní kolo soutěže KONVERZACE 
V ANGLICKÉM JAZYCE pro žáky 8. a 9. tříd. 
Své jazykové dovednosti si přijelo poměřit 36 
žáků z celého okresu Frýdek-Místek. 

Soutěžili žáci z  městských škol, ale také 

z Třince, Jablunkova nebo Frýdlantu nad Os-
travicí. Odměnou těm nejlepším byly hodnotné 
ceny, které do soutěže věnovalo nakladatelství 
OXFORD UNIVERSITY PRESS a knihkupec-
tví MEGABOOKS. 

Naši školu skvěle reprezentovala žákyně 
9.B třídy ZUZANA POPOVOVÁ, která se ve fi-
nále umístila na úžasném 2. místě. Od prvního 
místa ji dělil pouze jeden jediný bod!

Zuzce děkujeme za vzornou přípravu na tuto 
soutěž, ve které každý soutěžící musel ukázat 
své jazykové dovednosti v  poslechu, znalosti 
gramatiky anglického jazyka, práci s  textem, 
a hlavně s odbornou porotou musel vést kon-
verzaci na vylosované téma. Úkol to opravdu 
nebyl jednoduchý, proto Zuzce ještě jednou 
gratulujeme k tomuto nádhernému umístění. 

Poděkování také patří našim dalším třem 
deváťákům, bez kterých by soutěž nemohla 
hladce probíhat. Terezka Ličková, Terezka Ko-
valová a Kristián Grejták pomáhali s organizací 
a občerstvením během soutěže.

� Iva Novotná, učitelka
� Foto: archiv ZŠ Baška

Okresní kolo soutěže: Konverzace v AJ

Už nemusíte lékaři telefonovat!
Ráda bych informovala své klienty o možnosti komunikace s naší ambulancí 

pomocí aplikace Medevio, odkaz my.medevio.cz/mudr-zidkova. Jedná se o za-
bezpečenou komunikaci, přes kterou je možné nejen komunikovat, ale také 
požádat o zaslání receptu, výpisu ze zdravotní dokumentace nebo jiných do-
kumentů. Možné je i on-line objednání k vyšetření nebo odběrům krve. Práce 
s aplikací je velice jednoduchá, vyzkoušejte!

S přáním radostných jarních dnů� MUDr. Věra Žídková, Ph.D., Lékař Baška s.r.o.
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V souladu se zákonnými povinnostmi obce 
pravidelně informujeme veřejnost o  obecním 
odpadovém hospodářství. Komplexní přehled 
znázorňuje tabulka, která dokládá, jaké druhy 
odpadů v obci za  rok vyprodukujeme a v  ja-
kém množství.

Z tabulky lze vyčíst, že počet obyvatel obce 
mírně roste, a  i  přesto se daří stále snižovat 
množství odpadů v popelnicích (SKO). Přisu-
zujeme to rostoucí skupině obyvatel, která vy-
užívá měsíční svoz odpadů, a také tomu, že se 
snažíme předcházet vzniku odpadů. Poměrně 
stabilní je i  množství odpadů vyvezených 
do  sběrného dvora (SD). Vyrovnaná je také 
úroveň produkce tříděných odpadů (ozna-
čeny zeleně). Loni jsme vytřídili okolo 75 kg 
na osobu a rok. Číslo to určitě není špatné, ale 
prostor ke zlepšení zde jistě je, což dokazují 
covidové roky 2020 a 2021, kdy jsme vytřídili 
více než 80 kg/os/rok. Při svozech tříděných 
odpadů dbáme na  to, aby se svážely nádo-
by zaplněné alespoň ze 3/4. Neméně důleži-
té je, že je zmenšován i objem odpadů a že 
jedna krabice nezaplní celý kontejner. To jsou 
způsoby, jak zvyšovat efektivitu odpadového 
hospodářství. Dalším potěšujícím ukazatelem 
tohoto hodnocení je, že jsme rovněž sníži-
li produkci všech zbytkových odpadů (SKO 
+ SD + Hřbitov + NO + Pneu). Každá osoba 
v  loňském roce vyprodukovala asi 136 kg 
zbytkových odpadů. To je o 16 kg méně než 
v roce 2022 a o 32 kg méně než v roce 2021. 
To jsou úžasná čísla, která se odrážejí i v pro-
dukci samotného SKO a  která dokládají, že 
v průměru každá osoba vyprodukovala méně 

než 100 kg/os/rok, konkrétně 97,7 kg. 
Co je opakovaně zmiňováno jako obecní 

odpadový nepřítel č. 1, to je BRKO – zelený 
odpad ze zahrad. I přes loňský mírný útlum je 
tohoto odpadu stále více než odpadu, co vy-
vezeme v  popelnicích a  na  sběrný dvůr. Ka-
ždý, kdo aktivně pracuje s Brkem, tak rovněž 
výrazně přispívá k efektivnějšímu odpadovému 
hospodářství obce. Pomineme-li zelený odpad 
a  jeho množství, tak můžeme být s  vývojem 
odpadového hospodářství opravdu spokojeni, 
a  to proto, že se nám s předstihem daří plnit 
cíle odpadového hospodářství stanovených EU 
a  zároveň neplatit výrazně více za  tzv. nadli-
mit. Nový zákon o odpadech zásadně změnil 
poplatky za odpady uložené na skládku. Do ur-
čitého množství odpadů uložených na  sklád-
ku (180 kg/obyv. v  roce 2023, 170 kg v  roce 
2024, 120 kg v roce 2029) obce v kalendářním 
roce zaplatí 500 korun za  tunu jako doposud. 
Po překročení limitu pak budou muset za kaž-
dou tunu navíc uhradit částku stanovenou pro 
daný rok (1000 korun v roce 2023, 1250 korun 
v roce 2024, 1850 korun v roce 2029). Pro le-
tošní rok je skládkovací limit 170 kg zbytkových 
odpadů na osobu. 

S našimi 136 kg/os /rok jsme tedy v předsti-
hu, ale jak bylo zmíněno vloni, cíl je dostat se 
alespoň pod limit roku 2029, který činí 120 kg/
os/rok. Dokazujeme si každý rok, že to možné 
je a že produkci zbytkových odpadů stále sni-
žujeme. Snad v trendech vytrváme a dostane-
me se ještě níže, a to jen díky vám občanům. 
Za  snahu a  zodpovědný přístup děkujeme 
všem občanům. � Petr Blokša, starosta

 

 

 

OBYVATELSTVO 1080 1069 1076 1078 1105 1086 1089 1092 1128

ROK 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

SKO t 125,53 136,4 130,76 134,1 128,9 138 143,1 114,15 110,44
SD -OBJEMNÝ t 34,63 30,87 31,19 38,45 29,11 39,46 31,96 48,44 39,04
PAPÍR t 18,09 13,76 18,27 27,01 29,38 36,52 36,35 26,84 25,27
PLAST t 22,88 22,41 18,35 21,96 22,23 16,74 17,6 20,71 25,88
SKLO t 18,24 21,92 12,26 16,3 19,25 30,09 30,72 30,35 26,72
NÁP. KARTÓN t 0 0 0 0 0,8 0,63 0,37 0,44 0,27
KOV t 0 0,59 1,55 2,16 4,26 3,49 4,67 4,4 5,66
BRKO t 30 44,48 41,33 68,98 107,62 168,7 139,91 185,98 155,31
HŘBITOV t 8,05 11,03 10,96 12,24 7,76 9,65 8,19 3,46 3,48
JEDLÉ OLEJE t 0 0 0 0 0,11 0 0 0,15 0,38
NO + PNEU t 0,15 1,16 1,58 1,42 2,93 0,567 0,78 0,5 0,584
CELKEM tun 257,57 282,62 266,25 322,62 352,35 443,85 413,65 435,42 393,03
Všechny odpady v 
kg/obyv. 238,49 264,38 247,44 299,28 318,87 408,7 379,84 398,74 348,43

Odpadové hospodářství 
obce v roce 2023

Pržno

jubilea
Duben je měsícem narozeninových 

slav našich občanů:
pan Jiří Loder – 82 let,

paní Jiřina Klimánková – 70 let,
pan Ladislav Vachala – 65 let,
pan Oldřich Muroň – 60 let,
pan Petr Javorek – 60 let.

Vážení oslavenci, přejeme vám spoustu 
dalších krásných let plných štěstí, zdraví 
a samozřejmě i životní pohody a elánu.

OÚ Pržno

SDH Pržno ve spolupráci s Obcí Pržno 
Vás srdečně zde na 

STAVĚNÍ MÁJE 
a 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
 
Kdy: 27. 4. 2024 od 15.00 hodin 
Kde: Areál za hasičskou zbrojnicí Pržno 
 
Pro děti budou připraveny soutěže s odměnou a 
jako již tradičně bude soutěž o tři nejlepší 
masky. Občerstvení zajištěno hasiči.  

Obec získala dotace
Hned tři dotace získala naše obec od  Mo-

ravskoslezského kraje. 400 tisíc korun poputu-
je na výstavbu nových autobusových zastávek 
u Občanského centra Pržno. 100 tisíc použije 
obec na  nákup senzorů pro dálkové odečty 
energií. 140 tisíc pak poslouží na statické po-
souzení střech obecních objektů, zda je možné 
na ně umístit fotovoltaiku. „Jde nám o budovu 
školy, hasičárny, bytového domu a  o  kostel. 
Neznamená to, že tam fotovoltaické panely 
chceme umístit hned, ale výhledově možná 
ano, a proto potřebujeme vědět, zda je to vů-
bec možné,“ vysvětlil starosta Petr Blokša. 

PŘÍJMY v Kč

Poplatky 677.615

Bonusy za třídění EKO-KOM 290.598

Za železný šrot 8.444

Ostatní 0

Celkem 976.657

VÝDAJE

Za odvoz popelnic 431.398

Za odvoz kontejnerů - třídění 412.875

Paušál SD 21.780

SD objemný odpad 121.339

SD nebezpečný odpad 8.337

BRKO 317.061

Hřbitovní odpad 13.134

Celkem 1.325.924

Odpadové hospodářství
– přehled příjmů a výdajů za rok 2023

Obec z rozpočtu doplatila na odpady zhruba 
350 tisíc korun. Náklady by bez třídění a efek-
tivních vývozů zaplněných kontejnerů byly 
o takřka 600 tisíc korun vyšší.

Březen je nejen prvním jarním měsícem, 
měsícem, ve  kterém se slaví například Me-
zinárodní den zdravého spánku, Světový den 
divadla pro děti a mládež nebo Světový den 
vody. Tyto a  spousta jiných oslavných dnů 
nemají dlouhou tradici, co však tradici má, 
je měsíc březen tradován jako měsíc knihy. 
A  v  tomto duchu se nesly i  akce naší školy 
a školky.

Přijel nás navštívit známý ilustrátor dět-
ských knih Adolf Dudek. Jeho veselý pro-
gram děti zaujal a mnohé z kreslířských do-
vedností si i vyzkoušely.

Kromě tradičních čtenářských dílen, kte-
ré probíhají v  rámci běžné výuky, naši žáci 
se svými pedagogy pravidelně navštěvují 

knihovnu místní, frýdlantskou i místeckou.
A právě Knihovna Frýdek-Místek vyhlásila 

literární a výtvarnou soutěž pro děti a mládež 
nazvanou Tvoříme vlastní vydavatelství. Tato 
soutěž v sobě zahrnuje nejen napsání vlastní 
knihy, ale také její ilustraci a svázání do au-
torem vyrobených desek. Z  pěti nadšenců 
vytrval jediný, a  to žákyně 5. ročníku Nikol 
Mydlářová, která své úsilí dotáhla do  konce 
a  vlastní vytvořenou knihu nazvala Budouc-
nost v mojí mysli. Nikolce držíme pěsti, aby 
byla v soutěži úspěšná, a už teď jí gratuluje-
me k dokončení díla, což nebylo vůbec jed-
noduché.

Tak ať nám měsíc březen otevře nejen 
jaro, ale samé úspěšné a krásné dny. � DS

Březen je měsíc knihy, vědí už školáci

Přišlo jaro do vsi – kde jsi, zimo, kde jsi?
Byla zima mezi námi, ale už je za horami. 

Hu-hu-hu-jaro už je tu!
Tradičně-netradičně společně s dětmi naší 

základní školy v čele s paní učitelkou, veselou 
náladou a v nezvykle velkém počtu se v prv-
ní jarní den loučíme se zimou a  vítáme jaro, 

jak se sluší podle zvyklostí vynášením smrtky 
Moreny.

Děti Morenu oblékly a vyzdobily dle nej-
novějších módních trendů. Společným prů-
vodem za zpěvu písniček a přednesu bás-
niček jsme došli až k lávce v Hodoňovicích, 
kde jsme hořící Morenu vyprovodili na  její 

poslední cestu. 
Zdravé jádro našeho klubu seniorů pokračo-

valo v příjemné atmosféře procházkou do hos-
půdky Nahřišti, kde jsme ještě chvíli rozjímali 
nad krásným dnem. 

� Za senior klub Pržno Marie Radová
� foto: Vladimír Kutlvašr

Děti se seniory vynesly Moranu

V měsíci březnu obec požádala občany for-
mou dotazníkového šetření o vyjádření zájmu, 
zdali by měli zájem o  zahradní kompostéry. 
A jaká byla odezva? Byla velká a předčila naše 
očekávání. Samotné šetření proběhlo zejména 
proto, abychom se ujistili, že případné podá-
ní žádosti o dotaci bude mít smysl a význam. 
Kompostéry obec totiž pořizovala i před 10 lety 
a  zájem byl zpočátku podobný. Avšak nako-
nec byl problém všechny získané kompostéry 
vůbec rozdat. Proto ta opatrnost a  zjišťování 
zájmu. 

Co bude tedy následovat? Vzhledem k zá-
jmu začneme připravovat žádost o dotaci. Ta 
by se měla podávat někdy ve druhé polovině 

letních prázdnin. Pokud budeme úspěšnými 
žadateli, dozvíme se to až ke  konci tohoto 
roku. Následovalo by výběrové řízení a samot-
ná distribuce kompostérů by probíhala zřejmě 
až před nástupem jara 2025. V dotazníku bylo 
možné rovněž sdělovat připomínky, pokusíme 
se tedy na ně reagovat. 

Dotazník tedy splnil svůj účel, zjistili jsme, 
co jsme potřebovali. Stojí ale určitě za  připo-
menutí, že kompostéry samy o sobě nikoho jen 
tak zeleného odpadu nezbaví. S materiálem je 
potřeba pracovat. Potom může být kompostér 
užitečným pomocníkem, nejen nádobou, která 
se zaplní hned na začátku každého jara. 

� Petr Blokša, starosta

Připomínka Odpověď

Přeji si kontejnery dva. Je to možné? Jeden RD, jeden kompostér.

Proč se nevyváží BIO kontejnery 800 l dříve? Svozová společnost sváží BIO až od dubna.

Kdy a kde si jej mohu vyzvednout? Snad příští rok.

Kompostér máme, můžeme získat další? Ano, je možné se hlásit, i když už máte kompo-
stér z r. 2013

Budou dvoukomorové kompostéry? Dvoukomorové jsou jen otevřená sila. Budeme 
zřejmě žádat jen o uzavřené.

Proč byl hnědý kontejner vyvezen s SKO? Neboť byl, nebo bývají znečištěny jiným odpa-
dem.

Desítky poděkování za aktivitu obce My děkujeme za projevený zájem.

Výsledky dotazníkového šetření

Výstavba nové lávky pro pěší na  mod-
ré turistické trase přes potok Bystrý se blíží 
ke  zdárnému konci. Dle zhotovitele by láv-
ka měla být dokončena v  průběhu měsíce 

dubna, kdy budou dokončeny rovněž terén-
ní úpravy. Obec následně počítá i  s  jedno-
duchou opravou přilehlé komunikace podél 
chatové osady. 

Lávka na Bystrém potoce

Střecha na budově obecního úřadu neslouží 
jen jako ochrana před deštěm a větrem. Nyní 
dokáže vydělávat peníze. V závěru roku 2023 
tam byla dokončena a  zprovozněna fotovol-
taická elektrárna, která začne přinášet další 
nezbytné úspory provozních nákladů obce.

Obec Pržno na  výstavbu fotovoltaiky zís-
kala dotaci z ministerstva životního prostředí 

v  rámci modernizačního fondu. Celkové ná-
klady na vybudování vyšly na téměř 750 tisíc 
korun (technologie, projektová dokumentace, 
inženýrská činnost, administrativa), dota-
ce činila 391 tisíc korun. V  současné době 
se připravují další případné realizace, a  to 
na  MŠ, bytovém domě, hasičské zbrojnici 
a na objektu obchodu.

Na střeše úřadu funguje fotovoltaika
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Co si s sebou máte přinést?
- rodný list dítěte
- občanský průkaz

- žádost o přijetí dítěte do Mš 
-vyplněný evidenční list

-cizinci přinesou povolení k
pobytu 

HHH ááárrruuu dddooo kkkššš ooolll yyykkk
ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY

OSTRAVICE 

Proběhne dne 2. 5. 2024
osobně od 14:00 do 17:00 hod.

Jiný termín lze dohodnout na telefonu
558 682 343

www.zsostravice.czl

kos informuje

Ve středu dne 6. března se členové na-
šeho klubu sešli, aby si popovídali a  sou-
časně oslavili MDŽ. Slavnostní atmosféru 
odpoledne umocnilo vystoupení žáků místní 
základní školy pod vedením paní učitelky 
Peřinové. 

Po skončení vystoupení paní předsedky-
ně předala dvěma členkám výboru kytičky 
jako poděkování za obětavou práci pro čle-
ny a rovněž přítomné paní starostce za pod-
poru činnosti našeho seniorského klubu. 

Poté mužská část popřála a předala kvě-

tiny všem přítomným ženám. 
Vrcholem slavnostního setkání 
bylo losování tomboly. Odpole-
dne se vydařilo k čemuž přispěla také velká 
účast Kosáků. Poděkování patří všem, kte-
ří se podíleli na průběhu setkání, a  rovněž 
personálu hostince U  Řeky za  chutné po-
hoštění a příjemné prostředí. 

Příští akce: Bowling ve Starých Hamrech 
se koná dne 10. dubna. Odjezd linkového 
autobusu je ve 12.34 hodin. Informace rov-
něž na obvyklých místech a internetu.

Senioři oslavili Mezinárodní den žen

krátce z obce 

Pojedeme do Olomouce 
na Floru

Milovníci květin a  upravených zahrádek 
mohou využít nabídky obecního úřadu 
a  vyrazit na  Floru Olomouc. Tradiční 
zájezd na  floristickou akci roku se bude 
konat v  pátek 26. dubna. Autobus vyjíž-
dí v 6.30 hodin ze zastávky u vlakového 
nádraží. Závazné přihlášky přijímá Lenka 
Lojkásková na obecním úřadě.

Veřejné projednání 
územního plánu

Obec Ostravice připravuje změnu č. 2 
svého územního plánu. Pořádá proto ve-
řejné projednání s občany. Bude se konat 
v  pondělí 22. dubna v  16 hodin. V  sále 
hotelu Freud.

Pozvánka na zasedání 
zastupitelů

Pravidelné zasedání ostravických zastu-
pitelů se bude konat v pondělí 29. dubna 
v 17.30 hodin v sále hotelu Freud. Jedná-
ní je veřejné.

Strážníci nově měří 
rychlost v naší obci

Řidiči, nohu z  plynu. Na  Ostravici zača-
li nově měřit rychlost strážníci z  Frýdlantu. 
Koncem března se zaměřili na  centrum 
obce, kde je povolena čtyřicetikilometrová 
rychlost. Během tří hodin o body a nemalou 
finanční částku přišlo 18 řidičů, což rozhod-
ně není málo.

„Naší obcí projíždí lidé často vysokou 
rychlostí a ohrožují chodce i sami sebe. Vě-
řím, že přítomnost strážníků a  jejich radaru 
povede k  tomu, že sešlápnou nohu z plynu 
a doprava se u nás zpomalí,“ podotkla sta-
rostka Pavlína Stankayová.

Městská policie měří vozidla prostřed-
nictvím ručního měřícího systému TruCAM. 
Jedná se o  nejnovější generaci laserového 
měřiče. Díky automatickému systému ostře-
ní vzniká velmi kvalitní dokumentační zá-
znam již na vzdálenost 150 metrů.

Stejně jako každý rok i  letos se bude 
na  Ivančeně konat vzpomínková akce jako 
připomínka osudu pětice popravených skau-
tů, kteří se zapojili do protinacistického odbo-
je. Jedná se o 78. výročí u mohyly Ivančena. 

Popravené skauty uctí návštěvníci v  so-
botu 20. dubna. U kamenné mohyly proběh-
ne pietní akt. Akce začne v 10.45 mší svatou 
za popravené skauty a následně začne tra-
diční ceremoniál, který bude zahájen ve 12 
hodin.

 
 

 
 

 
 

                                          
 
 
 
 
 

Ve dnech 1. 3. – 30. 4. 2024 budou mít 
občané Ostravice znovu možnost bezplatně 
se zbavit starých nepotřebných pneumatik 

bez disku. 
V této době bude možné takové pneumatiky 

uložit na sběrném dvoře v Ostravici     
v pravidelné provozní době: 

úterý – neděle 13.00 – 17.00 hodin. 
 
 

     OBECNÍ ÚŘAD OSTRAVICE 

SBĚR  
 

P N E U M A T I K  

Skauti míří po roce na Ivančenu

K  příležitosti Světového dne vody uspořá-
dala společnost Povodí Odry Den otevřených 
dveří na svých přehradách. Brány otevřela také 
nádrž Šance Řečice, kterou v sobotu 23. břez-
na navštívilo na 1270 návštěvníků.

„Vysokou účast jsme očekávali, neboť o kaž-
doroční dny otevřených dveří na vodních dílech 
je vždy velký zájem. Věřím, že i  přes čekání 
na některých místech si všichni den užili. Samo-
zřejmě musím poděkovat obsluze jednotlivých 
přehrad za skvělé zvládnutí akce. Během celé-
ho dne nedošlo k žádným významným problé-

mům také díky ukázněnosti všech návštěvníků, 
kteří dbali všech pokynů organizátorů. Výrazná 
pomoc byla ze strany Policie ČR při organizaci 
dopravy, za  kterou děkujeme,“ řekl generální 
ředitel státního podniku Povodí Odry Jiří Tkáč. 

Pro zajímavost, přes lávku do  odběrné 
věže na  vodním díle Šance prošlo skoro 800 
návštěvníků. Tam byl přístup limitován prostup-
ností lávky a muselo se chvíli čekat. V injekční 
chodbě čekal zájemce sestup po  380 scho-
dech do nejnižšího místa a po 420 pak výstup 
zpět do pravého zavázání hráze.

Povodí Odry otevřelo přehradu veřejnosti

Velký úspěch mají na  svém kontě mushe-
ři Amálka Vojtková a  Štěpán Krkoška. Opět 
sklízeli úspěchy a na Mistrovství světa v psím 
spřežení získali nejcennější kovy. Amálka se 

umístila na prvním místě v kategorii D1 a na os-
mém místě v kategorii C1, zatímco Štěpán zís-
kal zlatou medaili v kategorii B1. Vedení obce 
oběma gratuluje.

Ostravičtí musheři jsou opět mistry světa
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slovo starosty

Vážení a milí spoluobčané,
duben, na jehož počátku právě stojíme, je tradičně spojen s oslavami Dne Země a celou 

řadou aktivit, které se týkají péče o životní prostředí. Z naší malé podhorské vesnice asi ne-
zastavíme globální změny klimatu, každý z nás se ale v rámci svých možností může zapojit, 
aby se planetě alespoň trochu odlehčilo. Třeba jen tím, že bude aspoň trochu víc přemýšlet, 
co kam vyhodí, čím zatopí a jak má řešeny odpadní vody – což jsou všechno témata, s nimiž 
se i jako obec dlouhodobě snažíme pracovat a pomáhat s jejich řešením. Důrazem na třídění, 
podporou kotlíkových dotací i přípravou projektu decentrálních domovních čističek…

V sobotu 27. dubna pak v tomto směru navážeme na další tradici – každoroční dobrovol-
nický úklid obce. Věřím a těším se, že se tentokrát sejdeme v hojném počtu – dospělí i děti, 
abychom po zimě vyčistili okolí cest, veřejná prostranství, příkopy i další zákoutí obce od po-
hozených odpadků. Je to drobnost, která ale rozhodně není zbytečná. 

Turisté a návštěvníci často obdivují a chválí, jak krásné to tady u nás máme. A možná, že 
my sami už si to vlastně ani neuvědomujeme, nevidíme to. A stejně tak možná už ani nevní-
máme nějaký ten papír, petku či plechovku v trávě u cesty… Bližší informace k akci najdete 
na této stránce Mikroregionu, tak se nebojte zapojit. 

Přeji Vám všem krásné, pohodové a prosluněné jaro! � Pavel Kuběna, starosta

informace obecního úřadu
• Mobilní svoz objemného a nebezpeč-

ného odpadu proběhne v sobotu 20. dubna 
od 10.30 do 11.30 na parkovišti u Obecního 
domu.

• V sobotu 27. dubna proběhne ve spolu-
práci s  CVČ U  Rosničky a  komisí životního 
prostředí akce Ukliďme (si) Malenovice. 
Sraz dobrovolníků u Rajské boudy je v 10.00.

• SDH Malenovice srdečně zve na Stavě-
ní máje – v úterý 30. 4. od 17.00 u hasičské 
zbrojnice. Občerstvení zajištěno.

• Tradiční Pouť řemesel v kostele sv. Igná-

ce na Borové se letos uskuteční ve středu 1. 
května od 14.00 hodin.

• Pouť hasičů se letos v kostele sv. Ignáce 
na Borové koná v neděli 5. května v 9.30.

• Srdečně zveme všechny maminky a ba-
bičky na  Den matek v  Obecním domě – 
v neděli 12. května.

• Kulturní komise zve ve  čtvrtek 16. 5. 
do Divadla Antonína Dvořáka na předsta-
vení Ztraceni v  Yonkers. Bližší informace 
v  samostatném článku, na  obecním úřadu 
nebo na tel. 773 982 228.

Obec Malenovice podle ustanovení § 38 
odst. 1 písm. a) zákona č. 256/2013 Sb., 
o katastru nemovitostí (katastrální zákon), vy-
hlašuje na  základě oznámení Katastrálního 
úřadu pro Moravskoslezský kraj, Katastrální 
pracoviště Frýdek-Místek (dále jen „katastrální 
úřad“) č.j. OO-1/2023-802 ze dne 17. 1. 2024, 
že v katastrálním území Malenovice – 2. eta-
pa (v grafické příloze vyznačeno žlutě) obce 
Malenovice bude dne 9. 4. 2024 zahájena ob-
nova katastrálního operátu zjišťováním průbě-
hu hranic pozemků a vnějšího obvodu budov.

Vlastníci nemovitostí budou ke  zjišťování 
průběhu hranic písemně zváni nejméně týden 
předem. 

Podle § 37 katastrálního zákona jsou 
vlastníci nemovitostí kromě jiného povinni:

a) zúčastnit se na  výzvu katastrálního 
úřadu jednání nebo na toto jednání vyslat 
svého zástupce,

b) označit ve  stanovené lhůtě do  9. 4. 
2024 trvalým způsobem a na vlastní náklad 
nesporné hranice svých pozemků, kro-
mě hranic pozemků, které jsou sloučeny 
do větších celků (§ 37 odst. 2 katastrální-
ho zákona), a hranic druhů pozemků mezi 
sousedními pozemky téhož vlastníka nebo 
jiného oprávněného,

c) ohlásit katastrálnímu úřadu změny 
údajů katastru týkající se jejich nemovitos-
tí, a to do 30 dnů od jejich vzniku a před-

ložit listinu (podle potřeby s geometrickým 
plánem), která změnu dokládá.

Případná nepřítomnost pozvaného vlastní-
ka a  jiného oprávněného ani jejich zástupce 
při zjišťování průběhu hranic není na překážku 
využití výsledků zjišťování k vyhotovení nových 
souborů geodetických a  popisných informací 
katastrálního operátu (§ 42 odst. 6 katastrál-
ního zákona), jeho přítomnost ale může zá-
sadním způsobem pozitivně ovlivnit výsledek 
zjišťování hranic. 

V souvislosti se zjišťováním průběhu hranic 
a  následným podrobným měřením zjištěných 
prvků polohopisu oznamujeme, že oprávněné 
osoby mohou podle ustanovení § 61 katastrál-
ního zákona a § 7 odst. 1 zákona č. 200/1994 
Sb., o  zeměměřictví, ve  znění pozdějších 
předpisů při výkonu zeměměřických činnos-
tí po  předchozím oznámení vlastníkovi nebo 
oprávněnému uživateli pozemků v nezbytném 
rozsahu vstupovat a vjíždět na pozemky. Vlast-
ník nebo oprávněný uživatel pozemku nesmí 
těmto osobám ve  vstupu a  vjíždění na  poze-
mek bránit. Oprávnění ke vstupu na nemovitost 
prokazují zaměstnanci katastrálního úřadu slu-
žebním průkazem.

Po  ukončení obnovy katastrálního operátu 

bude obnovený katastrální operát v  obci vy-
ložen k veřejnému nahlédnutí. Termín a dobu 
vyložení obnoveného operátu oznámí obec 
na  úřední desce obce, popřípadě též způso-
bem v místě obvyklým, nejméně 30 dnů před 
vyložením. Vlastníkům a  jiným oprávněným, 
kteří nemají v obci trvalý pobyt, zašle oznámení 
o této skutečnosti katastrální úřad.

� Zdeněk Husťák, vedoucí oddělení 
� aktualizace KN katastrálního úřadu
� Tel.: 558 604 034

Grafická příloha: 
 

Grafický přehled obvodu mapované a nemapované části v k.ú. Malenovice 
 

- Mapovaná část (1. etapa) 
- Mapovaná část (2. etapa) 
- Nemapovaná část (proběhne zde revize katastru) 

 
 

 

CVČ U Rosničky informuje
Milé děti, milí rodiče a přátelé Rosničky,
Velikonocemi začalo oficiálně jaro a  my 

jsme jej v Rosničce přivítali se vším všudy – 
nejprve v  sobotu 9. 3. květinovým výšlapem 
na  Ondřejník, následující sobotu 16. 3. jsme 
vypustili 15 000 pstruhových plůdků do  říčky 
Satiny, v  úterý 19. 3. proběhla velikonoční 
dílnička pro děti a v pátek 22. 3. tradiční veli-
konoční dílna. Na všech akcích vládla úžasná 
atmosféra, sešla se spousta známých a děti 
i dospělí si vyrobili nádherné jarní dekorace.

22. dubna se slaví mezinárodní Den Země 
a  tomuto tématu budou věnovány dubnové 
aktivity v Rosničce.

• V sobotu 6. 4. společně pomalujeme třetí 
BIO kontejner, tentokrát v separačním hnízdě 

naproti Šikýřům, sraz bude v 9 
hodin na místě.

• V  úterý 23. 4. se mohou 
děti těšit na  tematickou dílničku 
v čase 16.00–18.00, cena 60 Kč.

• V  sobotu 27. 4. proběhne velká akce 
Ukliďme (si) Malenovice. Sraz bude v  10 
hodin na parkovišti u Rajské boudy, s sebou 
kvalitní obuv, malou svačinku, případně své 
oblíbené rukavice.

CVČ U Rosničky spolu se sponzorem zajistí 
pytle, rukavice a diplom. Po skončení akce se 
účastníci mohou těšit na občerstvení v Rajské 
boudě – kyselici, pivo, birell, kofolu. Řidiči budou 
mít parkování na obecním parkovišti zdarma. 

Přeji všem krásné jarní dny! � teta Blanka

úterý čase 16 –
Milé děti, milí dospělí,

srdečně ás zvu na tematickou dílničku ke Dni Země

Společně si ukážeme, že i z odpadu lze vyrobit krásné věci.

láhev i s víčkem, CD, starý klíč, malý zvoneček, víčka 
lahví ás ještě napadne, 60 č a dobrou náladu.

Více info na tel. 724

Těší

Dílnička ke Dni Země

Milé děti, milí dospělí,

pojďme se společně kreativně vyřádit a vesele pomalovat třetí 
malenovický BIO kontejner, tentokrát v separačním hnízdě naproti 
Šikýřům. 

sebou starší oblečení, nápady na malování a dobrou náladu.

Více info na tel. 724

Těší

Zkrášlení kontejneru 
na BIO odpad

Milé děti, milí dospělí a přátelé přírody,

srdečně ás zveme na jarní úklid našich krásných Malenovic. 

10 hodin na parkovišti u Rajské boudy, rozdělíme se na skupinky 
každá projde určitý úsek. Po ukončení ú lidu účastníky čeká občerstvení 
Rajské boudě – , kofola. Řidiči budou mít parkování 

obecním parkovišti zdarma.

sebou kvalitní obuv, malou svačinu, popř. své oblíbené rukavice. CVČ 
Rosničky spolu se sponzorem zajistí pytle, rukavice, diplom a občerstvení. 

Více info na tel. 724

Těší

Ukliďme (si) 
Malenovice

Obnova katastrálního operátu

Kulturní komise pořádá také letos, konkrétně 
ve čtvrtek 16. května, zájezd do divadla. Tento-
krát se společně vypravíme do Divadla Antoní-
na Dvořáka v Ostravě na komedii amerického 
dramatika Neila Simona Ztraceni v Yonkers.

Čeká nás příběh o  hledání osobní svobo-
dy, o  dospívání, o  lidech, kteří zraňují druhé, 
protože se jinak neumí bránit světu, který je 
daleko brutálnější a  cyničtější než oni sami. 
Léto 1942. Patnáctiletému Jayovi a o dva roky 
mladšímu Artymu končí bezstarostné dětství. 
Musí se vyrovnat nejen se smrtí matky, ale 

i s novým životem u přísné babičky v newyor-
ském předměstí Yonkers. Oba kluci se stávají 
svědky jejího bezcitného chování ke zbývajícím 
členům rodiny a brzy zjišťují, že ani zmrzlinové 
poháry nejsou tak ledové jako vztahy kolem 
nich. Naštěstí přijíždí strýček Louie. Ale proč se 
na něho vyptávají místní mafiáni...?

Malenovičtí senioři a  studenti mají vstup 
zdarma, ostatní zaplatí příspěvek 200 korun. 
Sraz před budovou obecního úřadu v 17 hodin 
(představení začíná v 18.30 hodin). Bližší infor-
mace na obecním úřadu nebo tel. 773 982 228.

Pojeďte s námi do divadla!
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K u l t u r n í  v ý b o r  o b c e  M e t y l o v i c e  a  t ý m  A T A

 v á s  s r d e č n ě  z v o u  n a  v ý s t a v u

 b á s n í  a  f o t o g r a f i í  

K a ž d ý  m á  c o  ř í c t

S l a v n o s t n í  v e r n i s á ž

 s e  u s k u t e č n í  v  n e d ě l i

1 4 . 4 .  2 0 2 4

v  1 5 : 0 0
v  m í s t n í m  m u z e u

S o u č á s t í  v e r n i s á ž e  b u d e  k ř e s t  k n i h y

t ý m u  A T A  K a ž d ý  m á  c o  ř í c t

V ý s t a v a  p o t r v á  d o  k o n c e  s r p n a  2 0 2 4 ,  o t e v í r a c í  d o b a   m u z e a

s o b o t a ,  n e d ě l e  o d  1 4 : 0 0  d o  1 6 : 0 0  h o d ,  n e b o  p o  p ř e d c h o z í

t e l e f o n i c k é  d o h o d ě  n a  t e l .  č í s l e  6 0 4  7 2 8  9 9 6

 

PROVOZNÍ DOBA SBĚRNÉHO DVORA           
A KOMPOSTÁRNY na rok 2024: 

BŘEZEN: otevřeno každou sobotu od 10 do 12 h. 
 

DUBEN – ŘÍJEN 
otevírací doba 

úterý od 16 do 18 hodin 
čtvrtek od 16 do 18 hodin 
sobota od 10 do 12 hodin 

 
 

Do sběrného dvora mohou navážet daný odpad jen místní občané s trvalým pobytem v obci a majitelé rekreačních objektů na katastru obce 
Metylovice. Svou totožnost prokáží obsluze sběrného dvora občanským průkazem.  
 
Lidé mohou na sběrný dvůr stejně jako doposud odevzdávat: 
- bez poplatku – kompletní elektroodpad, pneumatiky, dřevěný odpad (povrchově neupravené dřevo, desky, palety, OSB desky, dřevotříska) 
- za poplatek – beton, železobeton, stavební suť, cihly, pálené střešní tašky, objemný a nebezpečný.  
 
Na kompostárně se sbírají (bez poplatku) – větve, tráva, seno, sláma, piliny, listí, zelenina či ovoce (ne však tropické ovoce).             
Neodebírají se pařezy!!! 

 

Obci přibude další 
kus cyklotrasy

Cyklisté, maminky s  kočárky i  pěší se mo-
hou těšit na  další kus opravené cyklotrasy. 
Tentokrát přichází na  řadu úsek od  bývalého 
kaštanu po sv. Annu. „Na tuto investiční akci se 
nám podařilo získat krajskou dotaci. Úsek bude 
součást cyklotrasy č. 6008. Opravíme asfaltový 
povrch, který je nyní ve špatném stavu,“ přiblížil 
starosta Metylovic Lukáš Halata. 

Obec žádala kraj o maximální možnou část-
ku, což bylo 1,5 milionu. A tu se jí podařilo zís-
kat. Celkové náklady budou činit přibližně 2,1 
milionu korun, částku ještě může snížit výběro-
vé řízení. „To budeme vyhlašovat nyní. Pokud 
vše půjde dobře, začátkem prázdnin bychom 
začali s rekonstrukcí,“ upřesnil starosta. 

Naznačil, že vedení obce bude koordino-
vat práce s  plánovanou rekonstrukcí hlavní 
komunikace, kterou letos plánuje Moravsko-
slezský kraj v  úseku od  Vrchoviny po  Frý-
dlant nad Ostravicí.

Organizační výbor GRACIA ČEZ-EDĚ při-
pravuje pro letošní rok již 36. ročník známého 
a oblíbeného silničního etapového závodu žen 
GRACIA – ORLOVÁ 2024, který je opět zařa-
zen do seriálu Světového poháru žen v silniční 
cyklistice.

Závod se koná ve dnech 25. až 28. dubna 
na území Moravskoslezského a Zlínského kra-
je. Celková délka závodu bude přibližně 390 km 
a je rozdělena na tři etapy a dvě půletapy.

Závodnice v  první etapě, tedy 25. dubna, 
budou projíždět i  Metylovicemi. Řidiči proto 
musí počítat s  krátkodobým dopravním ome-
zením. Ve 13 hodin vyjedou z Orlové a zamíří 
přes Havířov, Žermanice, Třanovice, Tošano-
vice, Janovice, Pržno, přes Frýdlant do Mety-
lovice a dále do Lhotky. Závod tento den končí 
ve  Štramberku. Podle odhadu pořadatelů 
bude peloton projíždět naší obcí krátce před 
15. hodinou. 

Diváci se mohou těšit na  závodnice zvuč-
ných jmen z těch nejlepších týmů světa.

areál fotbalového
hřiště v Metylovicích

sobota 13. dubna 2024 
v 8:45 zahájení soutěže 
v 9:00 start 1. závodníka

10:00 - 14:00 TFA PRO DĚTI
TOMBOLA PRO SOUTĚŽÍCÍ 
TOMBOLA PRO DIVÁKY 
OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO

Rudolf Mališ - historicky nejúspěšnější TFA závodník SDH Metylovice

•MUŽI
•ŽENY
•MUŽI 35+, 50+
•ŽENY 35+, 50+

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ METYLOVICE

                             Přijďte se pobavit a podpořit závodníky TFA!
Akce je konána za finanční podpory MAS Frýdlantsko-Beskydy a Mikroregionu 

Frýdlantsko-Beskydy z programu V Beskydech to žije 2024.

VÁS ZVE NA SOUTĚŽ ŽELEZNÝCH HASIČŮ A HASIČEK

TFA
METYLOVICE

2024

Cyklistický závod žen profrčí Metylovicemi

Místní akční skupina Frýdlantsko-Beskydy 
vyhlásila pátou výzvu na podporu komunitních 
aktivit v  rámci programu v Beskydech to žije. 
Hlavním účelem programu je pomoci realizovat 
aktivity, které vedou ke zlepšení kvality života 
na  venkově. Lidé se tak mohou těšit na  zají-
mavé kulturně-společenské akce v našem úze-
mí po  celý rok 2023. Na  seznamu vybraných 
projektů jsou folklórní, divadelní, turistické či 
sportovní akce místních obyvatel a spolků. Díky 
uděleným financím se budou například šít ta-
neční kostýmy, zajišťovat doprovodné progra-
my pro děti, nakupovat upomínkové předměty, 
odměny soutěžícím nebo drobné vybavení pro 
spolky apod. 

Na dotačních deset tisíc letos dosáhli mety-
lovičtí hasiči a ochotníci. Hasiči finance použijí 
na  pořádání osmého ročníku soutěže želez-
ných hasičů a hasiček TFA Metylovice. TFA je 
zkratkou anglických slov Toughest Firefighter 

Alive – Nejtvrdší hasič přežije a používá se pro 
soutěže, které svými podmínkami simulují práci 
hasiče při zásahu. „Hasič je ustrojen do kom-
pletního zásahového obleku včetně obuvi, ru-
kavic a přilby a  s dýchacím přístrojem na zá-
dech. Jedná se ovšem o akci neregistrovaných 
závodníků určenou pro širokou veřejnost. Kdo-
koliv z příchozích si může od pořadatelů půjčit 
vybavení a  poměřit si své schopnosti. A  kaž-
doročně se několik takových závodníků z  řad 
diváků najde,“ přiblížil za hasiče Michal Bílek.

Upozornil, že současně s  tímto závodem 
probíhá i nesoutěžní dětské TFA. Na zjednodu-
šené trati si hasičskou činnost vyzkouší kaž-
doročně zhruba padesátka dětí od neútlejšího 
věku a  za  svou odvahu následně dostanou 
malou odměnu. „Cílem je představit hasičskou 
činnost svým sousedům. Na přípravách nejen 
této akce se podílí desítky pořadatelů,“ řekl 
Michal Bílek a  pozval širokou veřejnost, aby 
se přišla na závod podívat a podpořit domácí 
týmy. Bude se konat už 13. dubna na metylo-
vickém hřišti.

Dalším příjemce dotace je Tělocvičná jed-

nota Sokol Metylovice. Peníze použije na pří-
pravu divadelní hry. Cílem projektu je kulturně 
obohatit obyvatele Metylovic a  sousedních 
obcí. „Dobře víme, že dnes se dostat do  vel-
kých divadel je problém nejen kapacitní, ale 
pro některé i finanční. I když jsme malé divadlo, 
vytvořit, zpracovat a sehrát představení je pro 
nás mnohem náročnější, protože naši herci se 
podílí nejen na hře svými výkony, ale i na výro-
bě kulis, na  stěhování a  na  dalších aktivitách 
spojených s divadlem,“ vysvětlili ochotníci.

Spolek hodlá pořídit i čtyři nové stoly na bal-
konek do kinosálu.

MASka podpoří hasiče i ochotníky

Kulturní výbor obce Metylovice zve širokou 
veřejnost na Májové slavnosti. Budou se ko-
nat v  sobotu 4. května v  areálu fotbalového 
hřiště. 

Začnou ve 14 hodin nástupem druidů a drui-
dek. Po něm bude následovat divadélko Enten-
týky. A hned nato může vyrazit drobotina plnit 

různé úkoly a  soutěže. Budou moci navštívit 
stan s kožešinami nebo zajezdit si na ponících. 
Čeká je test poznávání chutí, lukostřelba, výro-
ba lektvarů, výroba šperků z kůže, hod palicí, 
luštěná run nebo práce s mečem. V 17 hodin 
si všichni opečou buřty na ohni a spálí všechny 
přítomné čarodějnice.

Čekají nás Májové slavnosti

Už popáté se bude konat Turnaj národů. 
Jedná se o mezinárodní fotbalový turnaj U15 
u  příležitosti uctění památky obětem holo-
caustu. Pořádá jej fotbalový klub Baník Ost-
rava pod záštitou prezidenta České republiky 
Petra Pavla.

Zavítá i  do  Metylovic, a  to ve  dnech 18. 
a 19. dubna. Návštěvníci se budou moci po-
dívat, jak k výchově fotbalových talentů přistu-
pují světoznámé kluby.

Po  ukončení turnaje se všichni účastníci 
sejdou a  jednotlivé týmy si pro toto setká-

ní připraví prezentaci o  tom, jak hluboce 
zasáhla problematika holocaustu jednotlivé 
země a  dalšími společnými aktivitami uctí 
památku obětí holocaustu. Vyvrcholením je 
společná prohlídka koncentračního tábora 
v Osvětimi. „Je důležité se k těmto tragédiím 
vracet, především s  ohledem na  naši bu-
doucnost. A o to více nás těší, že hráči naší 
akademie se tohoto neformálního vzdělává-
ní a  společenského setkání mohou zúčast-
nit,” řekl Roman Holiš, předseda Akademie 
FCB.

Turnaj národů zavítá i do Metylovic
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NABÍZÍME:
moderní a podnětné prostředí tříd uspořádané do center aktivit inspirované
vzdělávacím programem ZAČÍT SPOLU
rodinné a kamarádské společenství školky a školy
počty ve třídách nepřevyšující 24 dětí
rozmanité hudební činnosti a sportovní zázemí tělocvičny školy
Metodu dobrého startu – která vede k předcházení problémů s učením, psaním,
počítáním v ZŠ
kvalifikovaný kolektiv s citlivým a respektujícím přístupem
spolupráce se speciálním pedagogem a výchovným poradcem ve škole
nadstandartní aktivity: lyžařský výcvik, plavecký výcvik, solná jeskyně, saunování,
výlety do přírody, návštěvy kina, knihovny, divadelních představení
nabídka kroužků: gymnastika, atletika, angličtina, kroužek výtvarný a hudebně
pohybový, Věda nás baví
budování partnerství s rodinami, společné aktivity dětí a rodičů v MŠ

Podrobné informace:
www.zspstruzi.eu

smejova@zspstruzi.eu, tel. 732 552 117

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍDEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍDEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
V MATEŘSKÉ ŠKOLEV MATEŘSKÉ ŠKOLEV MATEŘSKÉ ŠKOLE

Zajímá Vás, jak to v naší mateřské škole vypadá?
Máte dotazy?

Chtěly by si Vaše děti přijít k nám pohrát?

...Umožníme Vám prohlédnout si třídy, seznámíte se s kolektivem kvalifikovaných
učitelek, dostanete potřebné informace a můžete si vyzvednout formuláře k

zápisu...

DNE 17. DUBNA V DOBĚ 14.30 - 16.00 HOD. 

příspěvková organizace
VÁS SRDEČNĚ ZVE NA

ORIENTAČNÍ POČET MÍST K PŘIJETÍ  PRO NOVÝ ŠKOLNÍ ROK:        15

PRO ŠKOLNÍ ROK 2024/2025
9. 5. 2024

  PODÁNÍ ŽÁDOSTI JE MOŽNÉ NÁSLEDUJÍCÍMI ZPŮSOBY:

příspěvková organizace
VÁS SRDEČNĚ ZVE NA

1. osobní podání ve škole v kanceláři zástupkyně ředitele pro předškolní
vzdělávání:               
    ČTVRTEK 9. 5. 2024 od 08:00 - 11:00 hod, 14:00-16:00 hod.
S sebou si vezměte: občanský průkaz, rodný list dítěte, přihlášku dítěte do MŠ,
evidenční list, který musí být potvrzen lékařem.
Přihlášku dítěte do MŠ a evidenční list je možné stáhnout na stránkách školy:
www.zspstruzi.eu
2.  do datové schránky školy: xj2mp6f
3.  e-mailem s elektronickým podpisem na adresu: smejova@zspstruzi.eu
4.  poštou na adresu: ZŠ a MŠ Pstruží, příspěvková organizace, Pstruží 104, 739 11 

Rozhodující pro odeslání poštou a elektronicky je v rozmezí termínu: 
od 2. 5. - 16. 5. 2024
Podrobné informace:
www.zspstruzi.eu viz. Kritéria pro přijímání k PV
smejova@zspstruzi.eu, tel. 732 552 117

ORIENTAČNÍ POČET MÍST K PŘIJETÍ  PRO NOVÝ ŠKOLNÍ ROK:

ZÁPIS DĚTÍZÁPIS DĚTÍ    DO MATEŘSKÉ ŠKOLYDO MATEŘSKÉ ŠKOLY
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Frýdecká skládka, a.s., Panské Nové Dvory 
3559, 738 01 Frýdek-Místek

HARMONOGRAM sběru 
nebezpečného odpadu 

v obci Pstruží 13. 4. 2024
parkoviště „Dubina“ 10.10–10.55
parkoviště „Sever“ 11.00–12.00

Přistavení kontejneru v pondělí 8. 4. 2024 
na VOK na stanovištích: parkoviště Dubina 
a „parkoviště pod Severem“

Stavební odpad, okna, eternit, nebezpeč-
né odpady a výrobky podléhající zpětnému 
odběru nedávat do  kontejneru NO nebo 
VOK!!!!

Elektro – pračky, myčky, televizory, po-
čítače, lednice, sporáky, mikrovlnné trouby, 
fritovací hrnce, varné konvice, vysavače, 
rádia, zářivky, výbojky, tiskárny, telefony 
a ostatní domácí spotřebiče nedávat do kon-
tejneru NO nebo VOK!!!!

Obecní úřad Pstruží pořádá 
dne 10. 5. jednodenní zájezd

Velké Losiny – leží severně od  města 
Šumperka v  malebném údolí řeky Desné, 
jsou jedním z nejnavštěvovanějších míst je-
senického podhůří. Jsou známé nejen svou 
bohatou a zajímavou historií, staletou lázeň-
skou tradicí, ale i  řadou cenných kulturních 
památek. Zcela právem k  nim náleží také 
velkolosinská ruční papírna, jež byla na zdej-
ším panství moravského rodu pánů ze Žero-
tína založena na sklonku 16. století.

Loštice – Muzeum Olomouckých tvarůž-
ků, otevřené v  roce 1994 v  místě původní 
výrobny tvarůžků, významně přispělo k  po-
pularizaci tohoto jedinečného sýru. Umístění 
uvnitř výrobního závodu však omezovalo jeho 
rozvoj. Proto bylo rozhodnuto vybudovat zce-
la nové muzeum, jehož výstavba započala 
v  roce 2013. Nové Muzeum Olomouckých 
tvarůžků, slavnostně otevřené 26. června 
2014, ukazuje v moderně pojatých expozicích 
průřez historií Olomouckých tvarůžků od nej-
starších pramenů až do současnosti.

Odjezd: 6.00 hodin (obecní úřad, škola)
Návrat: cca 17–18 hodin

Přihlášky včetně 100 Kč zálohy 
do 3. května.

Měsíc březen se od  začátku nesl v  duchu 
probouzející se přírody. Ze všeho nejdříve jsme 
se ale s dětmi v naší mateřské škole chtěli roz-
loučit se zimou, jak se sluší a patří. Rozloučení 
proběhlo již tradičně, prostřednictvím staročes-
ké folklórní tradice vynášením Morany. 

Děti se při aktivitách a činnostech ve třídách 
seznamovaly s tím, kdo je to ta Morana, proč se 
hází právě do vody a za jakým účelem. Při vyrá-
bění mohly použít nejrůznější materiály a přírod-
niny jako např. větve, seno, prázdné šnečí ulity, 
suché pečivo, krepový papír, vyfouknutá vejce 
a kusy látky. Učily se všelijaká říkadla a pořeka-
dla, která se nám stala při vynášení nápomocná. 

Řeku Čeladenku máme přímo pod kopcem, 
proto rozhodování, kde půjdeme dvě Morany vy-
nášet, nebylo těžké. V den D bylo trochu zimní 
počasí, ale naše odhodlání a nadšení nás neo-
pustilo. Děti se cestou střídaly v  tom, kdo Mo-
rany ponese na jejich poslední cestě, a samot-
ného házení do vody se zhostily paní učitelky. 
V tomto roce obě odpluly pryč hned napoprvé, 

kdo ví, zda to bylo šikovností učitelek nebo tím, 
že paní Zima opravdu předává žezlo Jaru.

Tento náročný výlet zvládly i  ty úplně nej-
menší děti bez problémů a z výpravy byli všich-
ni nadšení. 

Jsme rádi, když se setkáváme také s rodiči 
dětí. A abychom utužili vzájemné vztahy, uspo-
řádali jsme hned první jarní den Velikonoční 
dílny a  pozvali jsme rodiče k  nám do  školky. 

Přichystána byla spousta nejrůznějšího tvoře-
ní, od velikonočních zajíčků a kuřátek přes jarní 
přání. Bylo milé se společně s  rodiči a  dětmi 
setkat a prožít příjemné odpoledne s vůní jara 
a Velikonoc. 

S  jarními tradicemi ale nekončíme a  i  na-
dále se jimi necháme unášet. Děti se mohou 
těšit na různé zábavné pokusy a zahrajeme si 
i na zahradníky. � Kolektiv učitelek MŠ

Loučení s paní Zimou, jaro ťuká na vrátka

Rok se s rokem sešel a naši žáci se koneč-
ně dočkali zábavného odpoledne plného her 
a zážitků. Přehlídka kostýmů nás velmi překva-
pila. Originalitě a fantazii byly popuštěny otěže. 
Naše pohádkové bytosti, virtuální postavy, bo-
jovníci, princezny i  zvířátka se sešli v hojném 
zastoupení. 

Tělocvičnu zaplnil smích všech přítomných. 
Promenádou a představením masek to všech-
no začalo, taneční kreace na výdrž i originali-

tu v  maskách vykouzlily úsměvy na  tvářích. 
Podlézání lana je neodmyslitelnou zábavou 
pro všechny věkové kategorie. Typické karne-
valové soutěže, jako je např. židličkovaná, se 
zúčastnili všichni. V podání naší školní družiny 
to však mělo opět náboj, který se jen tak nevidí. 
Děti dostaly krásné hodnotné ceny dle svého 
výběru, odměněni byli samozřejmě všichni. 
Diskohrátkami jsme celou povedenou akci za-
vršili. � vychovatelky ŠD

Karnevalová show přinesla spoustu zábavy

Vedení obecního úřadu upozorňuje občany, 
že se blíží doba splatnosti poplatků. Poplatek 
za psa se od minulého roku nemění. Činí 200 
korun a za každého dalšího psa pak 300 korun. 
Splatnost poplatku byla 31. března 2024.

Poplatek za obecní systém odpadového hos-
podářství, tedy poplatek za odpad, činí v letošním 
roce 2024 pro občany s trvalým pobytem na území 

obce 700 korun na rok. Majitelé rekreačních objek-
tů a rodinných domů, ve kterých není nikdo přihlá-
šen k trvalému pobytu, zaplatí rovněž 700 korun 
za rok. Splatnost poplatku je do 30. června 2024. 

Všechny poplatky lze zaplatit v  poklad-
ně obecního úřadu nebo zaslat na  účet č. ú. 
1682011309/0800, variabilní symbol – číslo 
domu (chaty, rekreačního objektu).

Nezapomeňte na povinné poplatky 

V  kinosále Kulturního centra ve  Frýdlantě 
nad Ostravicí se 13. března konalo obvodní 
kolo pěvecké soutěže Loutnička 2024.

Za naši školu soutěžilo hned pět žáků, kteří 
postoupili ze svých kategorií ve  školním kole. 
Malí zpěváci si vyzkoušeli, jaké je to stát na pó-
diu a zpívat před plným sálem. Atmosféra byla 
skvělá a  všichni si navzájem fandili. Pěvecké 
výkony zpěváků byly odměněny velkým potles-
kem.

Oceněni byli všichni, kteří se pěvecké pře-
hlídky zúčastnili. Matyáš Trapek z  1. třídy si 
vyzpíval umístění v  bronzovém pásmu, Jose-
fína Foldynová a  Žofie Glembková z  3. třídy 
ve stříbrném pásmu a zlato vybojovaly Valérie 

Žáci reprezentovali Pstruží na Loutničce

Němcová a Sára Bužková z 5. třídy. Gratuluje-
me všem zpěvákům ke skvělým výkonům.

V pátek 1. března se opět uskutečnilo Se-
tkání seniorů obce Pstruží, a to již pojedenácté. 

Akce se tradičně konala v  restauraci Vlčárna. 
Restaurace se naplnila k prasknutí. 

Kulturní komise připravila pro seniory bohatý 
program. Po úvodním přivítání paní Vlastou Pe-
čenkovou a  starostou obce Milanem Vaňkem 
vystoupili s  programem žáci základní školy. 
Následoval test znalostí nejen z  historie, ale 
i přítomnosti obce. Po chutné večeři následo-
vala bohatá tombola a pak se ke slovu dostala 
i hudební produkce. Čas rychle uplynul a věří-
me, že všichni senioři odcházeli spokojeni.

Setkání seniorů se podařilo

První březnovou sobotu se naší malí hasi-
či Soptící Pstruží zúčastnili své první soutěže, 
v  hadicové a  uzlové štafetě, která se konala 
ve  sportovní hale v  Raškovicích. Zazávodilo 
si všech sedm statečných, dva naši závodníci 
doplnili také tým z obce Karpentná.

Byla to jejich první soutěž. Přesto si všichni 
závodníci vedli skvěle a celkový výsledek do-
padl víc než dobře. Mladší žáci brali 32. místo 
z celkových 47 týmů.

Děkujeme trenérům a přejeme hodně štěstí 
do dalších závodů.

P.S. Chceš se stát členem Soptíků Pstruží 

Malí hasiči zvládli své první závody
a vyzkoušet si hasičské dovednosti a zažít zá-
bavu s  kamarády? Jsme tady každou středu 
od 16.30 hodin v prostorách hasičské zbrojnice.

I letos se předškoláci vydali na svou cestu po-
znání s odvahou malých dobrodruhů a mají za se-
bou čtyři odpolední setkání ve školních lavicích.

Na prvním setkání, které bylo plné očekává-
ní a  vzrušení, se naši malí dobrodruzi sezná-
mili se svou budoucí paní učitelkou. Ponořili se 
do  světa angličtiny, zpívání a  her s  barvami. 
Avšak jejich dobrodružství teprve začínalo.

Na  druhém setkání se vydali na  obrovský 
ostrov obra Olivera. Předškoláci byli stateční 
jako opravdoví dobrodruzi a  s  velkým nadše-
ním se pustili do všech úkolů, které jim ostrov 
přinášel. Zábavnou a  interaktivní formou se 

učili rozpoznávat první písmena ve  slovech 
a poté uvolňovali ruku při kresbě ostrova.

Třetí setkání spojovalo zábavnou tělesnou 
výchovu s  moderními technologiemi. Dobro-
družství tedy pokračovalo a děti musely rozhý-
bat svá těla i mysl.

Jejich cesta se na posledním setkání stočila 
k hodině, která jim otevřela dveře do světa pr-
vouky a pracovní výchovy, dvou oblastí, které 
obohatily jejich poznání a dovednosti. 

Malí hrdinové tak na této dobrodružné cestě pro-
kázali svou odvahu, bystrost a neuvěřitelné nadše-
ní pro objevování nových věcí. � vychovatelky ŠD

Miniškolička aneb hravé učení

Pravidelnou součástí odpoledních progra-
mů v školní družině jsou tripy. Tentokrát jsme 
objevovali zákoutí naší vesnice. Vydali jsme 
se na obhlídku Orlího hnízda a Vlčího doupě-
te. Děti po  cestě plnily zábavné úkoly a  hry. 
Po  průzkumu jsme sešli z  cesty a  vydali se 
bloudit našimi lesy. Pomocí známých zkratek 
se děti dostaly na louku uprostřed lesa, kde si 
zadováděly. Následoval přímý sestup lesem 
a návrat ke škole.

Další trip jsme pojali netradičně. Blížící se 
jaro nám vnuklo myšlenku na  zahnání paní 

Zimy. Svépomocí jsme tuto postavu vyrobili. 
Použito bylo dřevo, seno, látka, papír a vyfouk-
lé vejce. Vše, jak má být, v přírodě rozložitelné. 
Děti se při cestě k Čeladence střídaly s nese-
ním Morany, přeci jen byla dost těžká. U spla-
vu dva zdatní hoši, vylezli na  hráz a  Moranu 
do  řeky vhodili. Za  společné recitace předem 
naučené básně se dala paní Zima do pohybu. 
Na chvíli uvízla na mělčině, ale otužilá paní vy-
chovatelka shodila svršky a do ledové vody od-
hodlaně vkročila, aby vládkyni zimy odehnala 
pryč. � vychovatelky ŠD

Družinové tripy pokaždé jinak
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Zimo, zimo táhni pryč!
Zimo, zimo táhni pryč, 

nebo na tě vezmu bič! Zata-
hám tě za pačesy, za ty hory, za ty lesy. Až 
se vrátím nazpátek, svléknu zimní kabátek! 
Těmito slovy jsme společně s dětmi zaháně-
li zimu v  závěru našeho průvodu, kdy jsme 
spálili Moranu (někdy též Morenu, Mařenu či 
Smrtku) a  symbolicky tak ukončili nejchlad-
nější roční období.

Je tomu již druhý rok, kdy se v  Čeladné 
znovuzrodila lidová tradice vynášení Mora-
ny. Jedná se o starobylý zvyk, jehož počátky 
sahají až do pohanských dob. Letos se tato 
lidová tradice uskutečnila 17. března a  toto 
datum se někdy označuje jako Smrtná nedě-
le (dva týdny před Velikonocemi). S ponurým 
názvem se ale pojí bujaré veselí, zpěv a  ra-
dost. Končí totiž období, které bylo především 

pro naše předky velmi náročné. Zásoby jídla 
se krátily, noci byly stále chladné a zdraví lidí 
ohrožovaly všelijaké nemoci. O  to veselejší 
pak ale bylo vymanění se ze spárů zimy a při-
vítání jara, které je naopak symbolem nového 
života, naděje a  lásky. Proto bývá i  průvod 
tvořen především mladými ¬– v našem přípa-
dě přímo dětmi, které symbolizují příchod jara.

Morana se může zničit různými způsoby. 
Někde ji hází do řeky, jinde pálí nebo dokon-
ce zakopou do země. Jelikož si akci vzal pod 
záštitu sbor dobrovolných hasičů, volba me-
tody byla nasnadě. Díky příznivému počasí 
vatra krásně plála, takže nic nebránilo tomu, 
abychom se za zpěvu písní a zvuku říkanek 
zimy zbavili. 

Jsem upřímně rád, že se některé z  tra-
dic opět obnovují a my se tak můžeme ale-

spoň trošku vrátit k  našim kořenům. Někdo 
to může vnímat jen jako bezvýznamnou 
šaškárnu, nicméně já si myslím, že tradice 
a  jejich dodržování smysl má a  jejich hod-
nota je opravdu veliká. Mohou nám nastínit 
život předchozích generací ¬– jejich strasti 
i  radosti, jejich moudrost a  pohled na  život. 
Napovídají, kdo vlastně jsme, odkud jsme 
přišli a na co navazujeme. Buďme proto hrdí 
na naši kulturu i tradice, neboť jsou opravdu 
bohaté a mají co nabídnout. 

Děkuji všem zúčastněným za  příjemné 
odpoledne. Dětem za jejich zpěvy a říkanky, 
rodičům a dalším dospělým za pozitivní atmo-
sféru a  především pak sboru dobrovolných 
hasičů za  jejich aktivity a  soutěže pro děti, 
kterými celou akci dětem zatraktivnili. 

� Lukáš Kovář

Březnové klubové akce proběhly dle plá-
nu, krom níže uvedených programů probíhaly 
další pravidelné akce v  klubovně, tzn. zdra-
votní cvičení obou skupin a  úterní karetní 
posezení.

Po uzávěrce Mikroregionu proběhne ještě 
Předvelikonoční zvědavé křeslo.

Odpoledne pro ženy
Tradiční hudební odpoledne, věnované 

ženám k jejich svátku, se neslo v pohodovém 
duchu. „Naše děvčata“ dostala minikarafiát 
a nějaké to „kokinko“, k poslechu a tanci za-
hrál a  zazpíval náš oblíbený ostravský bard 
Pete Sax. Takže prima akce.

Oklikou do Pařezu
Oblíbená vycházka s  cílem v  hospůdce 

U  Pařezu. „Chodiči“ to vzali jako obvykle 
„okruhem Anny Trefilové“, ostatní došli přímo 

a zde pak všichni společně v pohodě pojedli 
a popili.

Pavilon snů
Tak bylo nazváno lehce poetické odpole-

dne našich spřízněných frýdecko-místeckých 
literátek Olgy Szymanské a  Jany Klečkové. 
V  poutavém pořadu představily historickou 
i  současnou poezii Číny, Japonska, Tibetu. 
Díky, milé dámy, bylo to fajné. 

Jak to bude v dubnu
Začneme přednáškou Dany Barnetové 

o  jejím vzdělávacím pobytu v  Anglii, poslé-
ze půjdeme na návštěvu do MŠ Čeladenská 
Beruška, následuje desáté Zvědavé křeslo 
a  nakonec vycházka do  Památníku Josefa 
Kaluse (mj. expozice o historii čeladenských 
dobrovolných hasičů). Druhý květnový den 
pak bude malá Májová veselička. Kompletní 
program najdete v  pravý čas jako obvykle 
v  Čeladenském zpravodaji, v  klubu, v  info-
centrech Čeladná a  Pstruží nebo na  www.
senioriceladna.cz.

Pár slov závěrem

Přeji vám všem i  sobě smysluplné prožití 
svátečních velikonočních dnů a  definitivní 
příchod jara.

� Petr Bernady

+420 558 682 600
minilazne@yurahotel.cz

YURA Hotel Čeladná

     
       

 
     

  

    
 
   
    
  

       

      
  

   

 
 

 
 

 
 

 
 

     
       

 
 

Klientům nabízíme:

- Parafín - náhřev atd.
- Masáže
- Individuální LTV cvičení
- Mobilizační a měkké techniky

      

- Těhotenské cvičení
- Tejpování

- Kineziologické vyšetření

     
        

     
       

       
        

       
    

     
       

 

   

       
     

          

           

     

Využijte služeb našich špičkových fyzioterapeutů bez dlouhých 
čekacích dob a bez žádanky lékaře.

FYZIOTERAPIE  

BEZ ČEKÁNÍ!
                     

Akce platí do odvolání….. sledujte na  www.yurahotel.cz

Naši fyzioterapeuté Vám poskytnou veškerou odbornou péči a individuální 
přístup pro Váš pohybový aparát. Léčbu bolestivých stavů pohybového aparátu 

a jejich prevenci. Léčbu poúrazových a pooperačních stavů.

Akce : 50min návštěva u fyzioterapeuta = zdarma vstup do wellness 
                  a 20% na veškeré lázeňské a wellness procedury.

- Fyzioterapie gynekologická, během těhotenství, po porodu

Březen ve znamení svátku žen

Ne vždy je posvícení… Dlouhé a  pocti-
vé přípravy na  vítání jara společně s  obcí 
na  sobotu 23. března tentokrát měly jisté 
slabiny. Nedokázali jsme přesvědčit Sv. 
Petra a  ten nás téměř ve  stejnou chvilku, 
kdy jsme program spouštěli, zahrnul balíč-
kem vody a  větru v  takovém rozsahu, že 
jsme stěží sklidili to, co nesklidil vítr…

A  tak jsme bohatý program přesunuli 
v  rámci možností dovnitř. Kapela TRA-
BAND hrála pro hosty v  improvizovaných 
prostorách, stánky stály také uvnitř. Na-
konec se ukázalo, že si naše alternativ-
ní řešení našlo nebývalý počet zájemců. 
Po pravidelném pátečním hudebním večeru 
tak bojovali hosté o  místo i  v  sobotu. Ce-
lou atmosféru umocnila velmi interesantní 
skupina ubytovaných žen, které si říkají 
TVOŘILKY. Ty se pravidelně setkávají, aby 
mohly tvořit krásné ručně dělané dárky, na-
příklad kraslice, mozaiky, šperky, korálky, 
obrazy, pohledy, háčkované ubrusy a další 
řadu krásných ručních výrobků. Jen ten stá-
nek jim byl odfouknut… Ale jistě přijedou 
brzy zase, tak je na co se těšit.

Po  pondělní a  úterní pravidelné akci 
na 3+1 pivo zdarma v pivnici, která se chlu-
bí titulem HVĚZDA SLÁDKŮ, jsme na čtvr-
teční večery nově připravili KVÍZ, tedy vě-
domostní soutěž s  přáteli u  piva či jiného 
moku o  ceny. Přijděte to zkusit, určitě ne-
budete litovat. Termíny najdete na  našich 
stánkách a  trochu aktivity naopak každý 

u sebe.
Především však s  velkou radostí může-

me oznámit, že jsme překonali další milník 
a  námi nabízené služby opět rozšiřujeme. 
Již není nutné čekat 100 a více dnů na ter-
mín u  fyzioterapeutů. U nás na hotelu dis-
ponujeme špičkovými odborníky, kteří jsou 
připravení vám velmi účinně pomoci. Ne-
potřebujete k  tomu ani lékařské vyšetření. 
Služba u našich odborníků je koncipována 
pro samoplátce. Stačí jen včas rezervovat 
termín. Každý klient, který navštíví naše fy-
zioterapeuty, dostává v  ceně jako součást 
našeho příspěvku pro vaše zdraví pou-
kaz v  hodnotě 250 Kč pro vstup do  bazé-
nu a  wellness a  20% slevu na  procedury 
v  MINI LÁZNÍCH hotelu – a  to se přece 
vyplatí…

K častým dotazům, jak to bude pro letoš-
ní rok s fotbalisty ze slavných zahraničních 
klubů, můžeme jen potvrdit, že přijedou 
i  letos, a  to ještě ve větším rozsahu. Hlav-
ním trhákem bude mládežnický fotbalový 
TURNAJ NÁRODŮ za účasti BANÍKU OST-
RAVA, MANCHESTERU UNITED, SPARTY 
PRAHA, SLAVIE PRAHA, FC KOLN a dal-
ších hvězdných týmů, z nichž většina bude 
u nás ubytována.

Na souboj Baníku Ostrava a Mancheste-
ru United se mohou těšit všichni milovníci 
fotbalu, kteří se rozhodnou vyrazit na blížící 
se 5. ročník Turnaje národů, který se bude 
v  Ostravě konat ve  dnech 18.–21. dubna. 

Některé zápasy budou probíhat na fotbalo-
vém hřišti v  Metylovicích a  Frýdlantě nad 
Ostravicí. Souboj Baníku a  Manchesteru 
United bude jedním z vrcholů tohoto turna-
je kategorie U15, který se tak jako každým 
rokem koná u  příležitosti uctění památky 
obětí holocaustu. Záštitu nad turnajem le-
tos převzal dokonce prezident České re-
publiky Petr Pavel. Spolupracujeme velmi 
intenzivně s  Baníkem Ostrava a  pod jeho 
záštitou budou v  okolí další mimořádně 
kvalitní akce všech věkových kategorií, ale 
o tom až příště.

� Zkrátka je na co se těšit.
Veškeré detailní informace 

naleznete na www.yurahotel.cz.
Kontakt: Čeladná – 558 682 287, 

e-mail recepce@yurahotel.cz 
a minilazne@yurahotel.cz.

YURA HOTEL ČELADNÁ – Trefa do černého…
Kdy, když ne teď, kde, když ne na YUROVI???

Jana Klečková (vlevo) a Olga Szymanská po svém zdařilém programu.

Úvodní slovo klubového koordinátora 
a gratulace ženám.

Odpoledne pro ženy z pohledu muzikanta.
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jubilea

Všechno nejlepší, hodně štěstí, 
zdraví a spokojenosti 

přejeme březnovým jubilantům 
paní Hedvice Janulkové, Pavle Adamcové, 

Martě Walachové, Jaroslavě Bomské 
a Marii Žižkové, všem z Janovic, 
a panu Miroslavu Hovjackému 

a Jaroslavu Řehákovi z Bystrého.
Obec Janovice

slovo starosty

Vážení spoluobčané,
dnes přichází dlouho očekávaný okamžik, kdy po mnoha letech příprav, tvorby rozsáhlé doku-

mentace a řady osobních jednání začínáme s realizací výstavby kanalizace a čistírny odpadních 
vod. Díky úspěšnému získání dotace z evropských fondů prostřednictvím Ministerstva životního 
prostředí ve výši 180,67 mil. Kč a schválení dofinancování stavby kanalizace a ČOV formou úvě-
ru pro obec Janovice ve výši 110 mil. Kč jsme dnes krok blíže k tomu, aby naše obec disponovala 
moderní infrastrukturou odpovídající současným standardům.

Není pochyb o tom, že se jedná o velký projekt, který přináší s sebou řadu výzev. Nicméně 
věřím, že s naším společným úsilím dokážeme tyto výzvy překonat. Cesta k dnešnímu dni nebyla 
snadná. Plány na vlastní kanalizaci a čistírnu odpadních vod se začaly rýsovat již v roce 2009. 
Od té doby jsme prošli několika etapami, od přípravy ideových návrhů a studií, až po zpracování 
projektové dokumentace pro územní a stavební řízení. Vydání stavebního povolení v roce 2021 
a jeho následné prodloužení v roce 2023 bylo pouze jedním z mnoha milníků na naší cestě. Jsme 
si vědomi, že naše odhodlání a trpělivost nám umožnily dosáhnout tohoto bodu.

Realita následujících dvou let bude pro nás všechny výzvou. Stavební práce, které budou 
postupně probíhat prakticky na všech dotčených místních i krajských silnicích, ovlivní náš kaž-
dodenní život. Naše úsilí bude směřováno k minimalizaci obtíží, které s sebou tyto práce nesou. 
Společně s dodavatelem stavby vás budeme průběžně informovat, abyste mohli být vždy v ob-
raze a případné omezení bylo co nejmenší.

Chápeme, že komunikace s veřejností a plánování stavebních prací jsou klíčové pro úspěšné 
provedení projektu. Vaše dotazy a připomínky jsou pro nás velmi cenné. Proto jsme se rozhodli 
uspořádat veřejné setkání s představiteli stavební firmy dne 10. 4. 2024 v 17 hodin v tělocvičně 
základní školy. Během setkání vám představíme předběžný harmonogram akce a rádi zodpoví-
me vaše dotazy.

Je důležité si uvědomit, že bez kanalizace bychom ohrožovali nejen životní prostředí, ale 
i zdraví našich občanů a budoucích generací. Bez řádného zpracování odpadních vod bychom 
nadále přispívali k nekontrolovanému znečištění půdy a vodních toků, což má negativní dopady 
na místní ekosystém a naše životní prostředí.

Dovolte mi také pozvat vás na Den obce Janovice, který se koná dne 1. 6. 2024 od 14 hodin. 
Připravujeme pro vás bohatý program a věřím, že se vám bude líbit.

Na závěr mi dovolte popřát vám všem co nejpříjemnější prožití jara. Jaro je obdobím nových 
začátků a přináší s sebou radost a novou energii. Ať vás toto období naplní optimismem a radostí.

� S úctou Svatopluk Běrský

V úterý 19. března proběhlo v budově býva-
lé fary v Janovicích letošní první setkání Klubu 
seniorů Janovice.

Na  úvod navštívil klub místostarosta Frý-
dlantu nad Ostravicí pan David Pavliska, který 
seniory informoval o  možnosti využití dotace 
z programu Nová zelená úsporám Light urče-
né na výměnu oken a dveří, zateplení domu či 
pořízení solárního ohřevu vody. Dotační pora-
denství pro tento program poskytuje bezplatně 
MAS Frýdlantsko-Beskydy (tel. 736  242  410, 
604 766 805). Za jeho návštěvu a mnoho uži-
tečných informací mu patří velké poděkování.

Dále předseda klubu seniorů pan Václav Žiž-
ka informoval o plánu činnosti klubu v tomto roce. 
To doplnil místostarosta Janovic pan Lukáš Plá-
nička a seznámil přítomné také s velkými inves-
tičními akcemi, které proběhnou v letošním roce.

Děkujeme všem, kteří na  setkání dorazili, 
a těšíme se na další společné akce.

� Klub seniorů Janovice

Setkání klubu seniorů

V sobotu 23. března se uskutečnil obecní bad-
mintonový turnaj, který se odehrál v  tělocvičně 
základní školy Janovice.

Tento turnaj se v posledních letech těší velké 
oblibě a nejinak tomu bylo i letos, kdy se do něj 
zapojilo celkem 35 hráčů a hráček z řad mládeže 
i dospělých. Do tělocvičny si našlo cestu i mnoho 
diváků, především rodinných příslušníků hráčů.

Letošní novinkou byl turnaj ve dvouhře. Vzhle-
dem k  velkému počtu účastníků se hrálo pouze 
na jeden set do deseti bodů a týmy byly rozděleny 
do skupin, ze kterých poté vzešly dvojice soupeřů 
pro vyřazovací zápasy. V kategorií dvouher mláde-

že se namísto vyřazovacích zápasů odehrály sku-
piny o umístění. Díky tomu probíhal turnaj svižně 
a nedocházelo ke zbytečným zdržením.

Vítězové obdrželi poháry a  krásné dřevěné 
medaile, které pro nás vyrobila firma RalenLaser, 
a další drobné odměny.

V  kategorii dvouher mládeže obsadil první 
místo Vojtěch Karčmář, druhý byl Tomáš Prokop 
a bronzovou medaili si odnesl Tomáš Marek.

V nabité kategorii dospělých se z vítězství ra-
doval Pavel Matějka, druhé místo bral Ivo Toše-
novjan a třetí skončil David Pekárek.

Ve čtyřhrách mládeže zvítězila dvojice Tomáš 

Prokop s Tomášem Markem, druhé místo obsa-
dili Karolína Vránová se Štěpánem Vránou a třetí 
byli David Durczok s Lukášem Matějkou.

Čtyřhry dospělých nabídly také mnoho napí-
navých soubojů. Nakonec zvítězila dvojice David 
Pekárek s Matějem Pekárkem, druzí byli Tomáš 
Jurtík a Pavel Matějka a na třetí příčce se umístili 
Ivo Tošenovjan s Lukášem Pláničkou. 

Děkujeme všem účastníkům za skvělé sportov-
ní výkony a hru v duchu fair-play. Zvláštní poděko-
vání patří řediteli základní školy Ivo Tošenovjanovi 
za skvělou organizaci turnaje a poskytnutí zázemí 
školy.� Lukáš Plánička, místostarosta

Oblíbený badmintonový turnaj

V  sobotu 13. dubna proběhne svoz nebez-
pečného odpadu. Mazací a  motorové oleje, 
zbytky barev, laků, obaly a plechovky od barev 
a olejů, olejové filtry, použité obaly od postřiků 
a  jiné chemikálie, tonery, znečištěné hadry, 
zbytky barev, laků a ředidel, autobaterie, prošlé 
a nepotřebné léky, pesticidy, herbicidy, zásady, 

kyseliny, rozpouštědla a  další chemické látky 
obdobného charakteru, mořidla, nemrznoucí 
směsi, repelenty, fotochemikálie, zdravotnický 
materiál (znečištěné obvazy, jehly apod.) může-
te odevzdat od 7.00 do 9.00 hodin na sběrném 
místě Dvoreček v Janovicích a od 8.10 do 8.25 
hodin na parkovišti před restaurací U Toflů.

Svoz nebezpečného odpadu

So 16. 3. 15.00 TJ JANOVICE – TJ Sokol Hukvaldy

Ne 24. 3. 16.30 SK Návsí – TJ JANOVICE

So 30. 3. 15.30 TJ JANOVICE – TJ Smilovice/Nebory „B“

So 6. 4. 15.00 FK Staříč – TJ JANOVICE

So 13. 4. 16.00 TJ JANOVICE – SK Nošovice-Lhoty

Ne 21. 4. 16.00 TJ Beskyd Bukovec – TJ JANOVICE

So 27. 4. 16.30 TJ JANOVICE – SK Beskyd Čeladná

Ne 5. 5. 16.30 TJ Milíkov – TJ JANOVICE

Stř 8. 5. 17.00 TJ Sokol Mosty – TJ JANOVICE

So 11. 5. 17.00 TJ JANOVICE – TJ Sokol Vojkovice

So 18. 5. 17.00 SK Pržno – TJ JANOVICE

So 25. 5. 17.00 TJ JANOVICE – Fotbal Písek

Ne 2. 6. 17.00 TJ Sokol Hrádek – TJ JANOVICE

So 8. 6. 17.00 FK Chlebovice 1963 – TJ JANOVICE

So 15. 6. 17.00 TJ JANOVICE – SK Metylovice

V  sobotu 16. března odstartovala jarní 
část sezóny okresního přeboru mužů ve fot-
bale. V aktuálním ročníku se nachází janovic-
ký tým po podzimu na prvním místě tabulky 

a na jaře tak bude bojovat o postup do vyšší 
soutěže. 

Za Obec Janovice přejeme našim fotbalis-
tům mnoho úspěchů!

Rozpis fotbalových zápasů 
jarní části sezóny

Společnost Severomoravské vodovody 
a  kanalizace Ostrava a. s. bude od  měsíce 
dubna 2024 v obci provádět hromadné osazo-
vání dálkových odečtů na vodoměry. 

Místo osazení je vlastník nemovitosti povinen 
udržovat čisté a suché. Tímto vás žádáme o zajiš-
tění bezproblémového přístupu k vodoměru. Prová-
děné práce jsou zdarma. Děkujeme za spolupráci.

Osazování vodoměrů pro dálkový odečet

Na  televizní stanici Polar můžete nově 
od  března sledovat zpravodajský pořad Ja-
novický miniexpres obsahující jednu reportáž 
z  naší obce. Vysílat se bude co dva měsíce. 
Jeho premiéra bude vždy druhou středu v da-
ném měsíci v odpoledních hodinách a násled-
ně bude několikrát reprízován. Nejbližší díl mů-
žete zhlédnout v květnu.

Reportáže z naší obce doplněné o text mů-
žete sledovat také na webu Televize Polar.

Janovický miniexpres

V sobotu 27. dubna proběhne od 10 hodin 
v kinosále v budově úřadu Slavnostní vítání no-
vých občánků obce Janovice. 

Rodiče dotyčných dětí obdrží poštou po-

zvánku na toto setkání. 
Účast je nutno potvrdit do pondělí 22. dubna 

telefonicky, emailem nebo osobně na obecním 
úřadě.

Dubnové vítání občánků
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Kdo poznal krásu i  krutost zimy na  Bílé, 
zejména v  jejích okolních kopcích, snáze po-
chopí radostné očekávání návratu jara, všech 
a všeho, co souvisí s přírodou a životem v ní. 
Povodí jednotlivých potoků a  potůčků na-
pájejících říčky Bílá a  Černá, Ostravici, jejíž 
první pramínky lze vystopovat pod okolními 
hřebeny, osvobozené ze zajetí ledu, přijímá 
do své náruče nejprve potůčky a posléze po-
toky kalné vody ze strání, před několika dny 
ještě bílých sněhem. Objevují se první trsy 
zeleně a  drobných květů sněženek, bledulí 
či devětsilu, aby je posléze doplnily petrklíče 
a  jako mávnutím kouzelného proutku, snad 
za noc i ostatní poslové jara. Člověk i zvěř, ka-
ždý po svém, velebí krásu okolní přírody v její 
nekonečné moudrosti a majestátnosti. Nastá-
vá období obnovy sil po  vyčerpávající zimě, 
všichni se k sobě chovají přátelštěji, otevírají 
se srdce i náruč, aby se zachoval život v něž-
ném splynutí těla i duše.

Rád procházím krásnými zákoutími Bílé 
a  jejím okolím v  tomto období. Nevadí mi blá-
tivé stezky ani tmavá, tajemná zákoutí se 
zbytky starého sněhu. Nabírám energii, která 
proudí všude kolem v nekončícím proudu, na-
pájejíc všechny ty, kteří jsou připraveni ji vní-
mat a  přijímat. Civilizace, která nás zatěžuje 
elektronickým a  jiným smogem, otupujíc naše 
smyslové vnímání, nás vzdaluje přírodě, jejímiž 
jsme dětmi, dětmi, kteří ji ve své pýše, sobec-
tví, nevědomosti a nepoučitelnosti neskutečně 
ubližují. Ochuzujeme se právě o tu schopnost 
bezprostředně a  citlivě vnímat sdělení, která 
pro nás příroda má v období počátku obnovy 

a vzniku nového života. Umění rozumět přírodě 
se dostává těm, kteří s ní žijí v souladu, obdi-
vuji se moudrosti těch, kteří žijí na  samotách 
či osadách, roztroušených v  blízkém či vzdá-
lenějším okolí osady Bílá. Své znalosti přírody 
a schopnosti žít s ní v souladu, zaplatili jejich 
předci mnohdy svým zdravím nebo životem. 
Vědí, co si k přírodě mohou dovolit a co od ní 
mohou očekávat. Moudrost, která praví, že co 
příroda, ač nerada, dovolila pokazit, je schopna 
zase napravit, pochází právě od těchto lidí a je 
naprosto pravdivá.

Za  všemi je další těžká zkouška, jedna 
z mnohých, nesčetných, snad jen srovnávaná 
s těmi předešlými. Narazíš na vývrat či zbytky 
padlé zvěře jako daň kruté zimě, příroda dává 
těmto padlým šanci znovu ožít v jejich potom-
cích. Na  místě padlého stromu se zazelená 

malý semenáček, koncem jara se na nejistých 
bězích po boku matky objeví následník padlého 
kusu. Příroda, v souladu s od nepaměti danými 
zákony, pokračuje ve svém konání.

Je paradoxní, že právě její nejdokonalejší 
výtvor jí zasazuje ty nejhlubší, neodstranitel-
né a  kruté rány. Rýsuje se oprávněná obava 
z toho, že by se příroda tohoto svého výtvoru – 
člověka – mohla jednou též nenávratně zbavit. 
Ostatně, je člověk opravdu ten nejdokonalejší 
výtvor přírody, za kterého se považuje? 

� M. Gromnica

Bílá, kultura

kultura

z kalendáře akcí
17. 4. – Román pro ženy, divadlo Vlast, od-
jezd z Bílé v 18 h.
30. 4. – Stavění máje + jarní opékání buřtů, 
od 16 h.
4. 5. – Bílanský přebor ve střeleckém troj-
boji

 

 
 

Obec BÍLÁ DNE 27. 4. 2024 
MOBILNÍ SVOZY  

NEBEZPEČNÝCH A VELKOOBJEMOVÝCH ODPADŮ 
 
 

 ODEBÍRÁNÉ NEBEZPEČNÉ ODPADY 
 
Mazací a motorové oleje, zbytky barev, laků, obaly a plechovky od barev a olejů, olejové 
filtry, použité obaly od postřiků a jiné chemikálie, tonery, znečištěné hadry, zbytky 
barev, laků a ředidel, autobaterie, prošlé a nepotřebné léky, pesticidy, herbicidy, 
zásady, kyseliny, rozpouštědla a další chemické látky obdobného charakteru, mořidla, 
nemrznoucí směsi, repelenty, fotochemikálie, zdravotnický materiál (znečištěné obvazy, 
jehly apod.).  
 

 ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKTROZAŘÍZENÍ 
 
Pračky, myčky, televizory, počítače, lednice, sporáky, mikrovlnné trouby, fritovací hrnce, 
varné konvice, vysavače, rádia, zářivky, výbojky, tiskárny, telefony a ostatní domácí 
spotřebiče. 
 

 
NEPATŘÍ DO NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ A ELEKTROZAŘÍZENÍ  

 
Stavební odpady, infekční odpady, radioaktivní odpady apod. 
 

 ODEBÍRANÉ VELKOOBJEMOVÉ ODPADY  
 
Skříně, ostatní nábytek, koberce, linoleum, matrace a další odpady, které běžně vznikají 
v domácnosti a nevejdou do popelnice. 
 

 
NEPATŘÍ DO VELKOOBJEMOVÝCH ODPADŮ  

 
Stavební odpad, okna, eternit, nebezpečné odpady a výrobky podléhající zpětnému 
odběru. 
 
 
Odpady, které do nebezpečných a velkoobjemových odpadů nepatří, nebudou 
v den svozu odebírány. 
 
 
 
 
 

 

 

Mateřská škola Bílá 
Bílá 142 

příspěvková organizace 

 

 

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ 
ŠKOLY 

pro školní rok 2024/2025 

se bude konat v úterý 7. 5. 2024 od 14.00 do 17.00 

 

 

K zápisu je potřeba přinést vyplněnou přihlášku, potvrzení od 
lékaře, dále rodný list dítěte a občanský průkaz zákonného 

zástupce. Formuláře si můžete vyzvednout v MŠ anebo 
stáhnout z webových stránek www.skolkabila.cz, kde 

naleznete i kritéria pro přijetí. 

 
Těšíme se na Vás! 

Vymetání a kontrola komínů
Obec Bílá zprostředkovala službu kominíka, 

který provede pravidelné vymetání a  kontrolu 
komínů ve dnech 17. a 19. 5. Práce bude pro-
vádět p.  Luděk Sikora. Zájemci o  tuto službu 
nahlaste své závazné objednávky nejpozději 
do pondělí 13. 5. na obecním úřadě, a to buď 
telefonicky (558 690 020, 724 045 337) anebo 
e-mailem na  adresu ou@obecbila.cz (uveďte 
prosím jméno, číslo popisné nebo evidenční, 
vybraný termín a telefonický kontakt na vás).

Sběr nebezpečného 
odpadu, elektroodpadu, 
velkoobjemového odpadu 

a pneumatik
Sběr proběhne v sobotu 27. 4. 

dle harmonogramu:
Bumbálka 8.00 – 8.10

Třeštík 8.20 – 8.30
Hlavatá – nad č. p. 77 – odstavná plocha
8.40 – 8.50 i VOO (velkoobjemový odpad)

Mezivodí 8.55 – 9.05
Zámeček 9.15 – 9.25 i VOO

Domovjanka 9.30 – 9.40 i VOO
Konečná (točna) 9.45 – 9.55 i VOO

Přehled bohoslužeb
v dubnu

1. duben, Pondělí v oktávu velikonočním: 
Ostravice 8.00

5. duben, Pátek v oktávu velikonočním: 
Ostravice 17.00

7. duben, 2. neděle velikonoční, 
Svátek Božího milosrdenství: 

Ostravice 8.00, Bílá 10.00, Staré Hamry 11.30
8. duben, Slavnost Zvěstování Páně: 

Ostravice 17.00
14. duben, 3. neděle velikonoční: 

Ostravice 8.00, Bílá 10.00, Staré Hamry 11.30
21. duben, 4. neděle velikonoční: 

Ostravice 8.00, Bílá 10.00, Staré Hamry 11.30
23. duben, Svátek sv. Vojtěcha, 

biskupa a mučedníka: 
Ostravice 17.00

28. duben, 5. neděle velikonoční: 
Ostravice 8.00, Bílá 10.00, Staré Hamry 11.30

Letos jsme se s  dětmi už nemohli dočkat 
jara, a  tak jsme si čekání různě zpestřovali. 
Nejprve jsme si symbolicky vytvořili vládkyni 
zimy a smrti Morenu, kterou jsme v pondělí 19. 
března vynesli. Zdálo se, že i tak se zima ne-
vzdá, ale nakonec snad přece. 

Týden před Velikonocemi byl ve  znamení 
barev. Každý den jsme se oblékli do  jiné bar-
vičky, a  tak jsme opravdu měli modré pondě-
lí, šedivé úterý i zelený čtvrtek. Ve středu 27. 
března jsme se pak v MŠ sešli i s rodiči na ve-
likonoční dílničce, kde jsme tvořili jarní dekora-
ce z proutí. Nutno dodat, že účast byla hojná 
a  panovala veselá nálada. Děkujeme všem 
zúčastněným za vytvoření příjemné atmosféry! 

� Erika Vilímová

Předjaří v mateřské školce Předjarní rozjímání na krásné Bílé 

Cítíte to taky? Lehký 
vánek větříku, první líst-
ky na  stromech a  pří-
jemně teplý vzduch? 
Ano, správně, jaro je 
tady a  s  ním přichází 
i  otevření našeho Dět-
ského letního parku 
v Resortu Bílá Beskydy! 
Již v sobotu 27. dubna 
od  9.30 budete moci 
vstoupit opět do  dět-
ského ráje s vašimi ra-
tolestmi a užít si spous-
tu zábavy na  našich 
atrakcích. 

Buďte však s  námi 
celý víkend až do  ne-
děle, jelikož 28. dubna 
v 15.00 vás čeká první 
zahajovací akce, a  to 
ve  znamení Pálení ča-
rodějnic. Těšit se můžete na  super program 
plný soutěží, čarodějnic, tance, opékání špe-
káčků a malování na obličej! 

Kromě řádění v  Dětském letním parku však 
nezapomínejte na tradiční cyklocampy během let-
ních prázdnin! Týden v sedle zdokonalí vaše děti 
v technice jízdy v terénu, zlepší celkovou fyzickou 
kondici a stráví volný čas na horském vzduchu 
s našimi profesionálními instruktory. Termíny se 
nám postupně zaplňují a máme poslední volná 
místa! Tak neváhejte a přihlaste svou závodnici 
či závodníka na www.prihlaska.nabile.cz. 

Jaro hlásí, sezóna zahájena!

Bez týmu profesionálních instruktorů by to 
však nebylo ono! „Pozor, pozor, s  příchodem 
jara vyhlašujeme nábor nových tváří, nových 
lidí, tedy nových instruktorů a  animátorů jak 
do našeho Dětského letního parku, tak na školy 
v přírodě a školní výlety! Chceš zažít hory plné 
zábavy, být součástí přátelského kolektivu mla-
dých lidí a  zažít nezapomenutelné? Tak napiš 
na prace@nabile.cz a my tě v nejbližší době bu-
deme kontaktovat!“ vzkazuje tým bílánské party.
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inzerce

V  sobotu dne 20. dubna se uskuteční jar-
ní vycházka, zakončená opékáním špekáčků 
před chatkou U Žabáka – (vodní nádrže). Vy-
cházka bude dlouhá asi 8 km, kdo má zájem 
se zúčastnit, odcházíme od zastávky autobusu 
„u Huťařství“ v 10 hodin. 

Samozřejmě se můžete opékání zúčastnit 
i bez vycházky a na 13 hodin přijít k chatce. 
Letošní rok je významný pro jubilejních 100 

let trvání turistických aktivit v Kunčicích pod 
Ondřejníkem, k  tomuto výročí je naplánová-
na akce na sobotu dne 8. 6. 2024, výstupem 
na  vrchol Ondřejník (Skalka). Při této příle-
žitosti chceme srdečně pozvat v  tento den 
na  15 hodin k  chatce ty občany, kteří pro-
vozovali turistiku v  naší obci nebo se podí-
leli na  jejím provozování a  již si na uvedený 
výstup netroufají. K této příležitosti máme při-

praveno drobné občerstvení, spoustu histo-
rických fotografií z turistických aktivit, včetně 
jejich projekce. Budeme se těšit, když mezi 
nás zavítáte. Můžeme spolu pohovořit, nad 
fotografiemi zavzpomínat a  poznat na  nich 
bývalé turisty, které jste již třeba dlouho nevi-
děli a některé již nikdy neuvidíte.

Na uvedené akce vás srdečně zve výbor 
turistického spolku

Turistický spolek Kunčice pod Ondřejníkem
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PLÁNOVANÉ KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE NA DUBEN

Po  ukončení výstav Pavla Strnadla a  Ale-
xandra Mosia v  Kulturním centru, které měly 
mimořádný ohlas, pokračuje v nabídce výtvar-
ného umění Minigalerie Cukrárna pod Lysou. 
Představuje ak. mal. Karla Lepíka výstavou 
Rané práce do 21. dubna. 

Jádro výstavky tvoří originální soubor jeho 
raných prací, který nashromáždil malíř Jaroslav 
Homolka, a  poslouží k  poznání jeho začátků, 
dnes neznámých. Metylovický rodák Karel Lepík 
studoval figurální a portrétní malbu u prof. Karla 
Součka na  AVU v  Praze a  pobýval studijní rok 
na Akademii Belle arti Pietro Vanucci v Perugii. 
Působil na řadě uměleckých škol v regionu, na-
posledy jako docent na katedře výtvarné výchovy 
Pedagogické fakulty Ostravské univerzity. Soubor 
jeho raných prací je velice zajímavým a sběratel-
sky vzrušujícím pohledem do  tvorby, která je ji-
nak už nedostupná. Řada prací je jen nahozena, 
skicována, jsou to první barevné myšlenky, jinde 
jde o přípravné studie k definitivním obrazům. Je 
to příležitost pro neobvyklý pohled od umělcovy 
dílny. Pro zajímavost je studijní tvorba konfron-
tována několika současnými pracemi. Galerie 
připravuje další výstavu z rozsáhlého díla třinec-
kého umělce Jana Bocka, která bude zaměřena 

na krajinářské motivy z Beskyd a tak zviditelní ale-
spoň jednu jeho výtvarnou polohu z pestré uměl-
covy tvorby. Kulturní centrum otevře od 3. dubna 
výstavu Umění je hrou, která připomíná založení 
aktivního V-Klubu ve Frýdku-Místku. Představí 17 
umělců, známých osobností i nových tváří, takže 
se do 31. května máme na co těšit. � K. Bogar 

BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

Při poptávce zadejte kód AKCE2024
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz
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KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE
DUBEN 2024

Inzerce

Inzerce

DUBEN... 
OHLAS, ŠTOLA, PARUKY, TONIK, TOMSA, BIJÁK, ORAVA, ŠUMAVA, KOTÁR, ATAŠÉ, AROMA, 
AKÁTY, TRITON, ZRADA, DRAHÁ, LIPKA, BLAHO, LOUKA, ŠLACHA, TORNA, SRŠÁŇ, 
ROBOT, TĚŠIT, TIRÁK, KAŇON

24

Malířské hody nejen v cukrárně

Druhým koncertem sezóny 2024 je recitál 
mladého nadějného kontrabasisty Ondřeje 
Sejkory. Studuje Janáčkovu akademii múzic-
kých umění v Brně a zúčastnil se už více me-
zinárodních soutěží, v  nichž sbíral první ceny 
(např. 1. cena a  titul Laureáta na Mezinárodní 
soutěži v Ostravě v roce 2013, vítězství na Me-
zinárodní kontrabasové soutěži ve Varšavě roku 
2019, v letech 2022 a 2023 1. cena na soutěžích 
ve Vídni, 1. cena a zvláštní cena poroty na Mezi-
národní soutěži L. Janáčka v Brně v roce 2023).

Kromě vlastních recitálů spolupracoval jako 
sólista například s Pražskou komorní filharmo-
nií, Janáčkovou filharmonií Ostrava, Pardubic-
kou komorní filharmonií, Filharmonií Hradec 
Králové a dalšími orchestry. Od roku 2021 pů-
sobí jako první zástupce kontrabasové skupiny 
ve Filharmonii Brno.

Na  klavír jej doprovodí Kateřina Ochma-
nová, která je vyhledávanou pianistkou nejen 

jako sólistka a komorní hráčka, ale také pro své 
schopnosti doprovazečské a pedagogické.

Zazní skladby těchto autorů: J. M. Sperger, 
W. A. Mozart, P. Vasks, J. Brahms a F. Proto.

Koncert se uskuteční ve  středu 17. dubna 
od 18 hodin v sále ZUŠ. Vstupné je 150 Kč, dů-
chodci, studenti a děti 100 Kč, s abonentní průkaz-
kou KPH je vstup zdarma, také učitelé a žáci ZUŠ 
mají vstup zdarma. Abonentní průkazku na celou 
sezónu je možné zakoupit před koncertem.

Koncert kontrabasu frýdlantského Kruhu přátel hudby

Rozloučení začátkem března ve frýdlantské 
smuteční síni s  Miroslavem Mohylou účastní-
kům připomnělo skutečnost, že město Frýdlant 
n. O. ztrácí mysl pro kulturní paměť. V osobě 
prof. Mohyly odešla mimořádná osobnost, jaké 
se v historii města objeví jen vzácně. Obdivu-
jeme jeho vědecký růst a hluboký zájem o po-
znání, který jej z chudých poměrů dovedl k vy-
sokému společenskému uznání a  vědeckým 
funkcím, jež ocenila v roce 2020 Vysoké škola 
báňská – Technické univerzity Ostrava uděle-
ním „Stopy absolventa“ za celoživotní práci. 

V oblasti vědecko-výzkumné činnosti pracoval 
především v  oblasti povrchových úprav. Jeho 
největším přínosem byl vývoj moderních techno-

logií smaltování. To navazovalo na  skutečnost, 
že po škole nastoupil do podniku NORMA jako 
vedoucí inženýr a celá léta se podílel na rozvoji 
smaltérské tradice regionu, kterou považoval 
za  rodinné stříbro města a věřil v  jeho budouc-
nost i  v moderním světě. Aktivně se podílel ra-
dami na provozu Dílny uměleckého smaltu, která 
tuto tradici dodneška udržuje. Jeho odchod při-
pomněl tak odkaz dalších osobností, které měs-
to nedovede využít, jako byl např. Ferdiš Duša, 
Štěpán Kotek a  řada dalších, kteří by měli být 
chloubou města a  inspirací pro mládež. Stejně 
tak o  technologických nebo historických tradi-
cích města a okolí dnes mnoho lidí neví. Zájem 
o  současnou výstavku z  historie smaltárenství 

v  Muzeu Beskyd je důkazem, jak je toto téma 
pro návštěvníky zajímavé. Právě probíhající vý-
stava v rožnovském Valašském muzeu v přírodě 
nazvaná Srdce a duše Valašska, která přibližuje 
některé osobnosti valašského Slavína z umělec-
ké, sportovní, odborné, hospodářské i  politické 
oblasti, a  její návštěvnost a  hluboký zájem je 
důkazem toho, jak lidem chybí v povrchním svě-
tě současnosti potřeba zakotvení. O  tom, že je 
potřeba tradice ctít, svědčí i připravovaná Galerie 
Kovárna v  sousední Čeladné. Pokusy o  muze-
um, jak víme z historie, již ve Frýdlantě byly, ale 
snad dozrál čas jít ke kořenům a dát tradici šanci. 
Brána do srdce Beskyd by měla mít i svou trvalou 
a lidskou stránku. � Ká 

Ztráta kulturní paměti se vymstí

Díky vstřícnosti Muzea Beskyd se 21. břez-
na otevřela první životní výstava Petra Bednáře 
v regionu, když už jeho dílo poznal kus světa. 
Jeho jméno je spojováno se smaltem a snahou 
po záchraně této úžasné technologie. 

Věnoval jí profesně celý svůj pracovní život 
a  zanechal za  sebou výraznou stopu. Nepova-
žuje se za profesionálního výtvarníka, přesto se 
mu výtvarná mluva a  vidění a  technika smaltu 
staly životním osudem. Objevil unikátnost tech-
nologie smaltu, úžasné 
znalosti prostých dělní-
ků. Cítí, že smalt svou 
křehkostí, průzračností 
a  krásou barev přímo 
vybízí k  uměleckému 
zpracování. Impulzem 
pro rozvoji jeho zájmu jsou kolegové výtvarníci, 
Eliška Servátková, která podporuje jeho talent. 
Doma maluje temperou, zkouší olej a v provozu 
experimentuje se smaltérskými technologiemi. 
Výtvarným smaltem se zabývá od roku 1969. Vý-
stava v Muzeu Beskyd poprvé Česku, po zahra-
ničních úspěších, představuje jeho dílo ve velkém 
výběru a celé struktuře. 

Jádro jeho výtvarné řeči využívá, v  souladu 
s osobním naturelem, dynamických projevů ex-

presivního vyjádření, s  posuny od  dramatu až 
po lyrické polohy. Jde mu u o „zachycení vnitřní 
podstaty člověka, jeho snů, úspěchů, životních 
pádů a  především vůli zachovat život“. Motivy 
jsou rodina a drama světa kolem něho a  jistoty 
krajiny domova, bezprostřední okolí rodné Os-
travice. Příroda v nejširším slova smyslu je u něj 
propojena s člověkem a  jeho působením. Proto 
se ve velkém množství objevují ekologické moti-
vy, dramatické střety člověka a přírody, spíše než 

idylické náměty. Lidské 
téma je vyjádřeno často 
motivy rodiny, vztahů 
mezi mužem a  ženou, 
dětmi, z  vlastní zkuše-
nosti promítá motivy na-
rození a smrti jako jedny 

z nejdůležitějších. Jeho dílo tvoří souvislý příběh 
člověka, nedílnou částí je proto i  pohádkový 
svět dětství, který nikdy neopouští. Trvalý ohlas 
v  jeho tvorbě má kritický zájem o  společenské 
a politické dění. Jeho náročnou výtvarnou filozofii 
na výstavě přibližují skvělé kresby, dosud nevy-
stavované, i katalog. Výstava potrvá do 2. června 
a potvrzuje, že jde o umělce přesahujícího svým 
významem region. Dokladem byla i návštěvnost 
na vernisáži. � Kra 

Petr Bednář překvapil aneb Doma nikdo není prorokem
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Čištění střech

Provádíme důkladné čištění betonových
a pálených taškových krytin.

Používáme patentovanou českou technologii
s dlouhodobým účinkem minimálně 5 let. 

Likvidace řas mechů a plísní

Tel: 730 508 310 
www.barvadomova.cz

NÁTĚRY STŘECH
       A FASÁD
     natírame střechy a fasády
moderní vysokotlakou technologií

Střechu, nebo fasádu vždy důkladněo čistíme, 
odmastíme, napenetrujeme a provedeme
kvalitní nátěr. 

Tel: 730 508 310 
www.barvadomova.cz

Provádíme veškeré 
malířské a natěračské práce 

na profesionální úrovni
Malujeme – byty, RD, firmy, JZD, restaurace, 

školy, školky, ordinace, penziony atd.
Natíráme – střechy, ploty, pergoly, fasády,

různé konstrukce atd.
Samozřejmostí je po práci zhruba úklid.

Kontakt: 606 058 430.

Provedu 
stavební práce
jako dlažby, obklady, sádro-
kartony, plovoucí podlahy, 
přestavby koupelen a jiné. 

Dlouhodobé zkušenosti, 
certifikovaná kvalita, 

rychlost.
Na spolupráci se těší 

Stavbykocián.cz 

tel. 606 175 400, 
fakocian@seznam.cz

Čeladná - nutná telefonická domluva

+420 602 332 275 info@lixustechnik.cz www.sekacky-morava.cz

Jedinečná nadčasová technologie bez
nutnosti instalace obvodových drátů,
jako u klasických robotických sekaček.
Různé modely dle velikosti a svažitosti
terénu, ochrana před zcizením,
jednoduchá instalace s možností
zaškolení.
Mnoho doplňků, inteligentní kamery,
ultrazvuková čidla, stříšky … přijatelné
ceny.

robotické sekačky

prodej, servis, poradenství
Ostrava - Vítkovice Halasova 333/27
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